

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Nghị quyết số 188/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND tỉnh về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; thực hiện Quy chế làm việc, UBND tỉnh báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022; phương hướng nhiệm vụ năm 2023 với các nội dung chính sau đây:

I. MỘT SỐ KẾT QUẢ CHỦ YẾU

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo UBND tỉnh Đắk Nông năm 2022

Năm 2022, trong bối cảnh đại dịch COVID-19 cơ bản đã được kiểm soát hoàn toàn, với quyết tâm phục hồi và phát triển kinh tế, tạo đà để hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, thực hiện các nghị quyết, chương trình, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, ngay từ đầu năm 2022, UBND tỉnh đã quyết liệt, kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương tập trung xây dựng và ban hành các phương án, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực phù hợp với tình hình thực tế nhằm đảm bảo về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là triển khai thực hiện hiệu quả chương trình phòng chống dịch COVID-19, chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, vì vậy cơ bản các hoạt động sản xuất, kinh doanh đã hoạt động trở lại và chuyển sang trạng thái bình thường; mặt khác tình hình thời tiết cơ bản thuận lợi cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là trong sản xuất nông nghiệp. Do vậy, một số ngành, lĩnh vực có mức tăng trưởng cao so với cùng kỳ. Tuy nhiên, ảnh hưởng của đại dịch vẫn còn kéo dài tác động tiêu cực đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của người dân, doanh nghiệp; bên cạnh đó giá nhiên liệu (xăng, dầu, gas), vật liệu xây dựng; vật tư, phân bón đầu vào sản xuất nông nghiệp tăng cao ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống Nhân dân. Trước tình hình đó, UBND tỉnh Đắk Nông đã nỗ lực, kịp thời chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch COVID-19, về chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội với tinh thần khẩn trương, quyết liệt, bằng các giải pháp sáng tạo, linh hoạt, đồng bộ, tập trung vào các trọng tâm, trọng điểm như: Phân bổ và giao chi tiết kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2022; đẩy nhanh giải

ngân vốn đầu tư công gắn với việc làm rõ trách nhiệm người đứng đầu trong việc bảo đảm tiến độ và chất lượng; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi công; thanh toán vốn cho dự án ngay khi có khối lượng nghiệm thu theo quy định; kiên quyết thu hồi vốn các dự án không thực hiện, thực hiện không đúng tiến độ; xử lý các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác thu hồi đất sau thanh tra, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đấu giá quyền sử dụng đất, tạo quỹ đất sạch để kêu gọi, thu hút đầu tư; tập trung xây dựng, hoàn thiện các nội dung trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2022; tập trung triển khai công tác trồng rừng năm 2022 và công tác quản lý, bảo vệ rừng; nâng cao công tác phòng, chống cháy rừng; triển khai các biện pháp cụ thể để phòng chống và khống chế dứt điểm dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý hồ đập đảm bảo việc tích trữ nước; xây dựng Kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2022 trên địa bàn tỉnh; triển khai các biện pháp dạy và học bảo đảm thích ứng an toàn với diễn biến của COVID-19; chỉ đạo tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số; an sinh xã hội được quan tâm, giữ vững an ninh chính trị, xã hội, đảm bảo quốc phòng trên địa bàn. Một số giải pháp chỉ đạo, điều hành nổi bật như sau:

1.1. Về công tác phòng, chống, kiểm soát dịch COVID-19

Trước tình hình dịch COVID-19 có những diễn biến hết sức phức tạp với biến chủng mới Omicron làm dịch bệnh lây lan nhanh hơn trong cộng đồng, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện linh hoạt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; kịp thời ban hành Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 14/4/2022 để triển khai Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và các văn bản thông báo cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung xây dựng và tổ chức thực hiện các phương án, kịch bản phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Y tế. Qua đó, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh cơ bản đã được kiểm soát và trở lại hoạt động trong trạng thái bình thường mới.

Ngành Y tế đã kịp thời triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 cho người dân trên địa bàn theo quy định. Tính đến ngày 13/11/2022, kết quả tiêm mũi 3 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đạt 89,99% (290.880/323.240 đối tượng); tiêm mũi 4 (đối tượng suy giảm miễn dịch thể vừa đến nặng, người từ 18 tuổi trở lên, nhóm nguy cơ cao phơi nhiễm COVID-19 và các nhóm mở rộng) đạt 98,18% (63.887/65.068 đối tượng); tiêm mũi 3 cho đối tượng trẻ em từ 12 - 17 tuổi đạt 86,8% (51.053/58.790 đối tượng); tiêm mũi 1 cho đối tượng trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đạt 95,42%, mũi 2 đạt 67,94%.

1.2. Về xây dựng và triển khai Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình, ngày 12/4/2022 UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Chương trình số 1765/CTr-UBND về phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội các năm 2022, 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 06/5/2022 triển khai chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương triển khai thực hiện Công điện số 431/CĐ-TTg ngày 19/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp triển khai hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động, phát triển thị trường lao động, đảm bảo an sinh xã hội và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động.

1.3. Về thực hiện công tác chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông

Nhận thức được tầm quan trọng của chuyển đổi số, UBND tỉnh đặc biệt quan tâm đến vấn đề chuyển đổi số trong cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, qua đó UBND tỉnh đã quyết liệt, cụ thể trong chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông:

- Đã kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số (BCĐ) theo Quyết định số 386/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của UBND tỉnh, trong đó, Trưởng BCĐ là Chủ tịch UBND tỉnh, 04 phó trưởng BCĐ là các phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và 38 ủy viên là Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương và doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực viễn thông và công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh.

- Đã ban hành kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 05 năm tại Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 về ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và kế hoạch năm 2022 tại Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 về ban hành Kế hoạch chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Đắk Nông năm 2022.

- Trong năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành 40 Văn bản chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn về chuyển đổi số, trong đó có: 02 văn bản quy phạm pháp luật, 22 Quyết định, 15 Kế hoạch, 01 Chỉ thị. Đến nay, ở cấp tỉnh đã có 19/19 sở, ban, ngành ban hành kế hoạch thực hiện trong năm 2022; cấp huyện có 08/08 huyện, thành phố Gia Nghĩa đã ban hành kế hoạch thực hiện trong năm 2022.

- Ban chỉ đạo chuyển đổi số của tỉnh đã ban hành Kế hoạch hoạt động trong năm 2022 tại Kế hoạch số 348/KH-BCĐ ngày 17/6/2022, trong đó bám sát theo kế hoạch hoạt động của Ủy ban quốc gia về chuyển đổi số tại Quyết định số 27/QĐ-UBQGCS ngày 15/3/2022, năm 2021 chỉ số DTI của tỉnh tăng 13 bậc, so với năm 2020, xếp thứ 43/63 tỉnh, thành phố. UBND tỉnh đã ban hành Quyết

định số 762/QĐ-UBND ngày 25/4/2022, theo đó lấy ngày 01/11 hàng năm là Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông; đồng thời, tổ chức thành công ngày chuyển đổi số của tỉnh và khai trương Trung tâm điều hành thông minh IOC.

1.4. Về phát triển kinh tế

- Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 27/01/2022 để triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 13/12/2021 của Tỉnh ủy về nhiệm vụ năm 2022 và Nghị quyết số 175/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND tỉnh thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Kế hoạch đã bám sát phương châm hành động năm 2022 của Chính phủ là **“Đoàn kết kỷ cương, chủ động thích ứng, an toàn hiệu quả, phục hồi phát triển”** và các quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp phát triển chủ yếu, trọng tâm chỉ đạo điều hành tại Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 10-NQ/TU của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 175/NQ-HĐND của HĐND tỉnh làm trọng tâm chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh trong năm 2022; đồng thời đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ và đề án chủ yếu đề các sở, ban, ngành và địa phương tổ chức thực hiện trong năm 2022, trong đó có 11 nhóm nhiệm vụ, giải pháp với 195 nhiệm vụ cụ thể. Phân công thực hiện chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu cấp tỉnh và ban hành Khung đánh giá tình hình thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội cấp huyện để phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

- Ban hành Kế hoạch hành động số 53/KH-UBND ngày 26/01/2022 về triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2022 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) quốc gia năm 2022. Ngoài ra, nhằm tiếp tục tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, cải thiện điểm số và chỉ số PCI của tỉnh, phấn đấu đưa chỉ số PCI của tỉnh vào nhóm trung bình khá cả nước, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1189/QĐ-UBND ngày 18/7/2022 về Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2022; ban hành Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ nhằm cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Đắk Nông, qua đó chỉ đạo các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đối với từng chỉ số.

- Ban hành Quyết định số 2235/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; theo đó, đề ra 11 nhóm chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu để chỉ đạo các sở, ngành, địa phương phấn đấu đạt được trong năm 2022 với mục tiêu tổng quát là: Phấn đấu đạt cao các chỉ tiêu, thực hiện thành công Nghị quyết số 175/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 và Nghị quyết số 110/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025.

- Quyết liệt chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 để tạo động lực phát triển kinh tế. Tập trung thực hiện và giải ngân kế

hoạch đầu tư công năm 2022 theo đúng quy định; rà soát những vấn đề phát sinh của các dự án đầu tư công, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ các dự án, nhất là các dự án trọng điểm, các dự án đầu tư ngoài ngân sách có tính lan tỏa tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 121/NQ-CP ngày 11/9/2022; do đó, tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư phát triển từ ngân sách nhà nước được cải thiện đáng kể.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quyết định số 340/QĐ-TTg ngày 13/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2030.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước; tập trung thực hiện các giải pháp quản lý thu ngân sách nhà nước, phấn đấu vượt dự toán đề ra; mở rộng triển khai hóa đơn điện tử, chống thất thu thuế...

- Chỉ đạo triển khai và hoàn thiện công tác lập Quy hoạch tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; đến nay, đã xây dựng xong dự thảo Báo cáo quy hoạch tỉnh, dự kiến trình phê duyệt trong tháng 12/2022. Giải quyết một số vấn đề liên quan đến công tác quy hoạch trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa như: Hoàn thiện đồ án Quy hoạch phân khu đô thị tỷ lệ 1/2000 phường Nghĩa Đức mở rộng; hoàn thiện đồ án quy hoạch chung đô thị Đắk R'lấp tỉnh Đắk Nông đến năm 2035; hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Gia Nghĩa đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2035. Trong quá trình triển khai thực hiện các quy hoạch được duyệt, đã có các điều chỉnh quy hoạch để phù hợp với tình hình thực tế và đề kêu gọi các dự án đầu tư xây dựng để phát triển kinh tế - xã hội. Ngoài ra, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh, vì vậy công tác quản lý nhà nước về xây dựng từng bước đi vào nề nếp, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, nhất là trong quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình... Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố tiến hành điều chỉnh quy hoạch chung đô thị nhằm đạt các tiêu chuẩn, điều kiện để triển khai nâng cấp đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ liên quan nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Cao tốc Bắc - Nam đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước).

- Tập trung chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển công nghiệp, trong đó trọng tâm là nhiệm vụ, giải pháp hỗ trợ, giải quyết thúc đẩy triển khai hiệu quả các dự án trọng tâm, trọng điểm có sức lan tỏa đối với kinh tế - xã hội của tỉnh (như Alumin, điện phân nhôm, điện mặt trời, điện gió...), phát triển sản phẩm công nghiệp có giá trị gia tăng cao, vì vậy sản xuất ngành công nghiệp cơ bản ổn định, đóng góp lớn vào tỷ trọng phát triển kinh tế của tỉnh. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 514/KH-UBND ngày 08/9/2022 về phát triển công nghiệp tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 19/8/2021 và nội dung Chương trình số 36-CTr/TU ngày 14/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để đẩy mạnh phát triển

công nghiệp, sớm chuyển dịch cơ cấu kinh tế của tỉnh theo hướng công nghiệp; trong đó tập trung huy động, sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực để phát triển các ngành công nghiệp có lợi thế như: Công nghiệp bô xít - alumin - nhôm, năng lượng tái tạo và công nghiệp chế biến nông - lâm sản. Đến hết tháng 10 năm 2022, chỉ số sản xuất công nghiệp dự kiến tăng 7,34% so với cùng kỳ năm 2021. Lũy kế 10 tháng năm 2022 ước tăng 7,25% so với cùng kỳ năm 2021; năm 2022 chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 11% so với năm 2021.

- Tổ chức Lễ ký kết Chương trình hợp tác phát triển giữa tỉnh Đắk Nông và tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022-2025, chương trình đã thu hút hơn 120 đại biểu tham dự, các hoạt động triển khai theo đúng kế hoạch, cơ bản đạt được mục tiêu đề ra. Qua đó, phát huy tiềm năng, thế mạnh của mỗi địa phương, tạo ra sự liên kết vùng và liên vùng để đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội.

- Chỉ đạo xây dựng và tham mưu Ban Cán sự đảng UBND tỉnh trình Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 17/8/2022 về phát triển nông nghiệp bền vững, thích ứng biến đổi khí hậu, gắn với thị trường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Chỉ đạo tổ chức lễ phát động trồng cây ngày 19/5/2022, tạo phong trào thi đua sâu rộng và không khí sôi nổi trong “Ngày hội trồng cây vì Đắk Nông xanh”; đồng thời, tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng. Tiếp tục triển khai thường xuyên, liên tục các biện pháp quản lý hồ đập đảm bảo việc tích trữ nước; phòng, chống hạn hán thiếu nước phục vụ sản xuất và dân sinh mùa khô năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

- Tích cực, chủ động triển khai 03 Chương trình mục tiêu quốc gia đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; qua đó, chỉ đạo xây dựng và tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 28/6/2022 về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 28/6/2022 về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022 và ban hành Quyết định để triển khai thực hiện. Ngoài ra, để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và phát huy tối đa hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 19/7/2022 về đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Nhằm tăng cường công tác hậu kiểm của cơ quan nhà nước, đảm bảo các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, hoạt động hiệu quả, mang lại lợi ích cho xã hội và Nhà đầu tư, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 14/01/2022 về việc kiểm tra, giám sát và đánh giá đầu tư năm 2022, qua đó chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các dự án chậm tiến độ so với Chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư. Trong 10 tháng năm 2022, UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 13 dự án đầu tư ngoài ngân sách, với tổng mức đầu tư đăng ký là 1.043 tỷ đồng. Với quyết tâm trong chỉ đạo, điều hành, nỗ lực đẩy

manh cải cách hành chính để đồng hành cùng nhà đầu tư, trong thời gian qua Lãnh đạo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã chủ động kết nối, mời gọi, gặp gỡ, làm việc với các tập đoàn, doanh nghiệp lớn đến khảo sát, tìm kiếm cơ hội đầu tư. Qua đó, các nhà đầu tư đã đề xuất, cam kết sớm triển khai nhiều dự án có quy mô và vốn đăng ký đầu tư rất lớn trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục duy trì có hiệu quả hoạt động hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất nông sản đưa sản phẩm nông nghiệp thế mạnh và chất lượng của tỉnh vào tiêu thụ tại các siêu thị trên cả nước.

1.5. Về văn hóa, thể dục, thể thao, thông tin tuyên truyền

- Công tác thông tin, tuyên truyền nhanh chóng, kịp thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị của đất nước và của tỉnh, đặc biệt là tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ các sự kiện chính trị của đất nước cũng như của địa phương. Đặc biệt tổ chức thành công Liên hoan văn nghệ quần chúng tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII, năm 2022; tổ chức thành công chương trình nghệ thuật “Đắk Nông một tình yêu” nhân dịp kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; cùng các sự kiện nhân Kỷ niệm 47 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022); kỷ niệm 68 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2022).

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 tại tỉnh Đắk Nông.

- Công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc tiếp tục được chú trọng. Trong năm 2022, tiến hành xây dựng hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể về Lễ cúng thần rừng của Dân tộc Mạ, trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào di sản cấp Quốc gia. Tổ chức phục dựng Lễ hội sum họp cộng đồng tại huyện Đắk R’lấp; lễ hội Tăm Blang M’prang bon của người M’nông tại huyện Krông Nô. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được triển khai rộng khắp từ tỉnh đến cơ sở, được các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và đã đạt được những kết quả quan trọng.

- Phong trào thể dục thể thao tiếp tục được đẩy mạnh từ tỉnh đến cơ sở và đã có những bước phát triển sâu rộng, thu hút đông đảo quần chúng tham gia và đã trở thành một nhu cầu không thể thiếu trong đời sống hàng ngày của nhân dân. Số người tham gia tập luyện thể thao thường xuyên năm 2022 là 27,5%. Số gia đình luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên là 18,2%. Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đắk Nông lần thứ V, năm 2021-2022 với 15 môn thi đấu được chia thành 02 giai đoạn, thu hút gần 2000 vận động viên tham gia tranh tài ở 114 nội dung với tổng 342 huy chương các loại đã được trao cho các tập thể và cá nhân đoạt giải. Bên cạnh đó, đã thành lập các đoàn vận động viên tham gia 09 giải thi đấu toàn quốc, kết quả đạt được 31 huy chương các loại, trong đó có 04 HCV, 11 HCB, 16 HCD. Đặc biệt, vận động viên Vũ Trường Giang tham gia thi đấu tại Seagame 31, đạt huy chương Đồng môn Kickboxing hạng cân 63,5kg.

1.6. Về giáo dục và đào tạo

Tập trung chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của ngành như: Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021-2022, tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương với mục tiêu kép là vừa đảm bảo chất lượng giáo dục, vừa phòng chống dịch hiệu quả. Triển khai có hiệu quả việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3 cấp tiểu học; lớp 6, lớp 7 cấp THCS và lớp 10 cấp THPT theo lộ trình. Tiếp tục tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, tu bổ trường lớp, công trình nhà vệ sinh, tường rào; tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ năm học 2022-2023 và thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới. Đẩy mạnh công tác kiểm định giáo dục và công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã công nhận 13 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, đạt 130% kế hoạch đề ra.

1.7. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

Chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp giải quyết những tồn tại, khó khăn trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, phát triển quỹ đất, công tác bảo vệ môi trường và một số vấn đề vướng mắc của địa phương, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Ban hành Quy định cơ chế tài chính thực hiện dự án tái định cư do nhà đầu tư dự án có sử dụng đất tự nguyện ứng trước kinh phí để thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy định về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tổ chức triển khai công tác lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện. Ban hành Kế hoạch xây dựng lộ trình bố trí quỹ đất, đầu tư hoặc khuyến khích đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải đô thị, khu dân cư tập trung trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Triển khai kịp thời các nhiệm vụ theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường công tác quản lý chất thải, thu gom rác thải tại các hộ gia đình, khu cách ly, điều trị COVID-19. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường từ các bãi rác thải tập trung, các cơ sở chăn nuôi heo tập trung.

1.8. Về y tế

Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống dịch COVID-19; thường xuyên theo dõi, nhận định, đánh giá tình hình để chủ động phương án chuẩn xác ứng phó với dịch bệnh. Đề cao trách nhiệm, sự chủ động, linh hoạt của người đứng đầu trong công tác phòng, chống dịch. Công tác chăm lo sức khỏe cho người dân luôn được quan tâm, chú trọng, các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo tốt việc trực và điều trị bệnh. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế của người dân trên địa bàn tỉnh đạt 81,3%; đạt 19,8 giường

bệnh/vạn dân, đạt kế hoạch; đạt 8,5 bác sỹ/vạn dân, vượt kế hoạch.

1.9. Về bảo trợ, an sinh xã hội và giảm nghèo

- Chỉ đạo thực hiện nhiều nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động, người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh và phát huy hiệu quả cao; công tác hỗ trợ cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, công tác trợ giúp cộng đồng trên địa bàn tỉnh được thực hiện đầy đủ, kịp thời; tập trung chăm lo đời sống người có công, triển khai các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân dịp Lễ, tết... góp phần cải thiện và nâng cao đời sống nhân dân, tạo chuyển biến tích cực trong công cuộc giảm nghèo trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện mô hình cung cấp, kết nối dịch vụ trợ giúp chăm sóc sức khỏe, giáo dục, trợ giúp pháp lý và các dịch vụ cơ bản cho trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Số lao động được tạo việc làm là 20.914 lượt người, đạt 116,18% so với kế hoạch năm. Đào tạo nghề nghiệp cho 5.776 người, bao gồm: 24 người trình độ cao đẳng, 901 người trình độ trung cấp, 4.851 người trình độ sơ cấp và thường xuyên dưới 03 tháng.

- Chỉ đạo các địa phương hoàn thành việc cấp phát gạo cứu đói giúp hạt cho Nhân dân theo đúng thời gian quy định. Từ nguồn quỹ đền ơn đáp nghĩa vận động được các địa phương và các đơn vị hỗ trợ xây dựng mới 07 căn nhà tình nghĩa với tổng trị giá 485 triệu đồng đạt 54% so với kế hoạch.

- Ban hành quyết định công bố kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng giai đoạn 2021 - 2025. Qua đó, chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách liên quan đến hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh.

1.10. Về công tác tư pháp, nội chính

- Chỉ đạo ngành tư pháp thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước để sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuẩn bị chu đáo các đề án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trình HĐND tỉnh trong năm 2022.

- Trong năm 2022, UBND tỉnh đã giao biên chế công chức và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ là 1.921 biên chế công chức, 158 hợp đồng lao động; đồng thời, tham mưu HĐND tỉnh phê duyệt tổng số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Đắk Nông và chỉ tiêu biên chế trong các Hội có tính chất đặc thù là 13.045 người. Đã phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế đối với 31 cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

- Cải cách hành chính: Ban hành Quyết định kiện toàn lại Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh. Ban hành Kế hoạch tổ chức điều tra,

khảo sát đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2022 trong lĩnh vực đất đai; Kế hoạch tập huấn điều tra, khảo sát đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2022 trong lĩnh vực đất đai. Chỉ đạo tổ chức Hội nghị đánh giá công tác cải cách hành chính năm 2021, nghiên cứu giải pháp năm 2022.

- Chỉ đạo rà soát, đề xuất cắt giảm, nâng mức độ thủ tục hành chính; nâng cao tỷ lệ nộp, giải quyết hồ sơ trực tuyến; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu về dân cư trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng: Đã tăng cường nắm tình hình, tập trung thanh tra vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng; chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân theo đúng quy định, giải quyết kịp thời, có hiệu quả, theo đúng quy định pháp luật, phù hợp thực tế đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay khi mới phát sinh tại cơ sở; chỉ đạo các cấp, các ngành theo chức năng tiếp tục phối hợp chặt chẽ thực hiện kiểm tra, rà soát, xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh; triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.

- Công tác dân tộc và tôn giáo: Tình hình hoạt động của tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Các chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ các tôn giáo chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, sống “tốt đời, đẹp đạo”, gắn bó đồng hành cùng dân tộc, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, hoạt động từ thiện, nhân đạo... Đóng góp tích cực vào sự ổn định tình hình chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh. Trong năm đã chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Phật giáo tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022- 2027 và Đại hội đại biểu người Công giáo Việt Nam xây dựng và bảo vệ Tổ quốc tỉnh Đắk Nông lần thứ 4, nhiệm kỳ 2022- 2027.

Đồng bào các dân tộc trên địa bàn tỉnh chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trong vùng dân tộc thiểu số được đảm bảo. Bên cạnh triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương, trong thời gian qua tỉnh Đắk Nông cũng đã ban hành và triển khai thực hiện nhiều chương trình, chính sách đặc thù đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh như: chương trình hành động công tác dân tộc thiểu số; công tác cán bộ dân tộc thiểu số; chính sách đầu tư phát triển bền vững bon, buôn có đồng đồng bào dân tộc thiểu số; đề án về nâng cao chất lượng học sinh dân tộc thiểu số; đề án bảo tồn và phát huy lễ hội - hoa văn - công chiêng và nhạc cụ dân gian của dân tộc M'Nông; chính sách hỗ trợ kinh phí cho học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số; chính sách hỗ trợ lãi suất vay vốn sản xuất kinh doanh;.... Chỉ đạo các cấp, các ngành tích cực, chủ động triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh được đưa ra, thay thế, bổ sung năm 2022, theo đó trên

địa bàn tỉnh hiện có 295 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó, nam 280 người, nữ 15 người, đây là cơ sở kết nối để thực hiện hiệu quả hơn các chính sách về dân tộc.

1.11. Về quốc phòng, an ninh và đối ngoại

Đã chỉ đạo triển khai tốt công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế, tiếp tục thực hiện chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội với tỉnh Mondulkiiri, Vương quốc Campuchia. Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Chương trình triển khai thực hiện Kết luận số 29-KL/TW ngày 25/2/2022 của Bộ Chính trị về vấn đề người gốc Việt tại Campuchia; tổ chức thành công Chương trình gặp gỡ hữu nghị và hợp tác nhân dân Việt Nam - Campuchia lần thứ V tại tỉnh Đắk Nông; phối hợp với chính quyền tỉnh Mondulkiiri, Vương quốc Campuchia chuẩn bị tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh Đắk Nông, Việt Nam và tỉnh Mondulkiiri, Campuchia giai đoạn 2016-2021 và ký kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2022-2026; trong năm đã cử 17 đoàn đi công tác nước ngoài để học tập, làm việc để thúc đẩy quan hệ hợp tác phát triển kinh tế - xã hội với các nước; đón tiếp và làm việc 08 đoàn công tác nước ngoài đến thăm và làm việc tại tỉnh.

- Trên tuyến biên giới, các lực lượng chức năng tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn các hoạt động phi pháp, vượt biên, xâm nhập và làm tốt công tác phòng chống dịch khu vực biên giới. Ban hành Chỉ thị, Kế hoạch và các văn bản về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2022. Tổ chức thực hiện tốt công tác diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Đắk Nông năm 2022; đợt diễn tập nhằm nâng cao trình độ lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền; năng lực tham mưu của lực lượng vũ trang, các sở, ban, ngành, đoàn thể, xử lý kịp thời các tình huống, giữ vững ổn định an ninh chính trị, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh chính trị, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Qua đó, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững ổn định; tội phạm hình sự được kiềm chế, làm giảm; đấu tranh xử lý có hiệu quả các loại tội phạm kinh tế, ma túy, môi trường, tội phạm sử dụng công nghệ cao; tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí.

2. Về thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Tỉnh ủy giao

- Đến hết tháng 10 năm 2022, UBND tỉnh Đắk Nông đã nhận được 1.045 văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, có 123 nhiệm vụ có thời hạn được Văn phòng Chính phủ theo dõi, tổng hợp. UBND tỉnh đã triển khai hoàn thành 86 nhiệm vụ, trong đó: Đúng hạn: 84, quá hạn đã hoàn thành: 02; đang triển khai 37 nhiệm vụ (còn trong hạn). Các nhiệm vụ khác đã được UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện đúng theo quy định (Phụ lục chi tiết các nhiệm vụ

quá hạn đính kèm).

- Về nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao các bộ, cơ quan thực hiện liên quan đến địa phương nhưng chưa được các bộ, cơ quan triển khai thực hiện, cần đôn đốc: Không có.

- Từ đầu năm 2022 đến nay, Ban cán sự đảng UBND tỉnh đã nhận được 440 văn bản của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Trong đó, có 16 nhiệm vụ thuộc Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2022 (đã hoàn thành 15 nhiệm vụ, đang triển khai thực hiện 01¹ nhiệm vụ còn trong hạn).

3. Tình hình xây dựng các nội dung trình HĐND tỉnh tại các kỳ họp trong năm 2022

Đã chỉ đạo các sở, ngành chuyên môn tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua 27 nghị quyết tại các kỳ họp Chuyên đề năm 2022 (09 Nghị quyết tại Kỳ họp Chuyên đề lần thứ 2; 07 Nghị quyết tại kỳ họp Chuyên đề lần thứ 3; 02 Nghị quyết tại kỳ họp Chuyên đề lần thứ 4; 06 nghị quyết tại Kỳ họp thứ 4; 03 Nghị quyết tại Kỳ họp Chuyên đề lần thứ 5; 21 nghị quyết tại Kỳ họp Chuyên đề lần thứ 6). Hiện nay, UBND tỉnh đang tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các sở, ban, ngành hoàn thiện các dự thảo tờ trình, nghị quyết, báo cáo để trình HĐND tỉnh xem xét thông qua tại Kỳ họp thứ 5 vào tháng 12 năm 2022.

4. Về thực hiện Chương trình công tác trọng tâm, các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và tổ chức các cuộc họp, làm việc của UBND tỉnh

Trong năm 2022, tổng số nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương là 10.357 nhiệm vụ (608 nhiệm vụ giao tại văn bản mật). Đã hoàn thành: 10.000 nhiệm vụ, trong đó: Đúng hạn 9.774, quá hạn đã hoàn thành: 226²; chưa hoàn thành: 357, trong đó: Còn trong hạn: 333, quá hạn chưa hoàn thành: 24³ (*Phụ lục chi tiết các nhiệm vụ quá hạn đính kèm*), cụ thể:

- Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 về ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2022: Tổng số nhiệm vụ được giao: 83; đã hoàn thành: 57 nhiệm vụ, chưa hoàn thành: 28 nhiệm vụ (Còn trong hạn: 20; quá hạn chưa hoàn thành: 6); tạm dừng thực hiện đến khi Trung ương có hướng dẫn mới: 01 nhiệm vụ.

- Thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh về xây dựng nội dung trình

¹ Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TW ngày 10/10/2017 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội các xã biên giới kết hợp với tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh và đối ngoại.

² Ban Dân tộc: 2; Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông: 1; Bộ CHQS tỉnh: 3; Công an tỉnh: 6; Sở Tài chính: 38; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 10; Ngân hàng nhà nước Chi nhánh Đắk Nông: 1; Sở Công Thương: 5; Sở Giáo dục và Đào tạo: 2; Sở Giao thông vận tải: 2; Sở Kế hoạch và Đầu tư: 21; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 3; Sở Nội vụ: 8; Sở Tài nguyên và Môi trường: 51; Sở Tư pháp: 4; Sở Xây dựng: 10; Thanh tra tỉnh: 1; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 2; Sở Thông tin và Truyền thông: 1; Trường Cao đẳng cộng đồng: 3; UBND huyện Đắk R'lấp: 8; UBND huyện Đắk Glong: 3; UBND huyện Đắk Mil: 4; UBND huyện Cư Jút: 4; UBND huyện Đắk Song: 6; UBND huyện Krông Nô: 4; UBND thành phố Gia Nghĩa: 18; UBND huyện Tuy Đức: 5.

³ Sở Tài chính: 5; Sở Công Thương: 1; Sở Kế hoạch và Đầu tư: 1; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 9; Sở Tài nguyên và Môi trường: 5; Sở Xây dựng: 1; Thanh tra tỉnh: 1; UBND huyện Đắk Song: 1.

HĐND tỉnh tại các kỳ họp trong năm 2022: (1) Trình kỳ họp thứ 4 được giao tại Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 09/5/2022: Tổng nhiệm vụ được giao: 20, đã hoàn thành 20 (trong đó, xin đưa ra khỏi nội dung trình tại kỳ họp thứ 4: 01 nhiệm vụ; bổ sung nội dung trình tại kỳ họp thứ 4: 01 nhiệm vụ); (2) Trình Kỳ họp thứ 5 được giao tại Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 06/9/2022 và các nhiệm vụ mới bổ sung: Tổng số nhiệm vụ được giao 33 nhiệm vụ, UBND tỉnh đang đôn đốc các sở, ngành khẩn trương hoàn thiện, trình HĐND tỉnh theo quy định.

Tính đến hết tháng 10/2022, UBND tỉnh đã tiếp 35.139 văn bản đến, xử lý, ban hành 11.202 văn bản đi các loại gồm: 39 quyết định quy phạm pháp luật; 13 chỉ thị; 03 công điện; 6.345 quyết định hành chính; 2.397 công văn chỉ đạo điều hành và 7.599 các loại văn bản khác để chỉ đạo, điều hành hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

- Về tổ chức các cuộc họp làm việc của UBND tỉnh:

Trong năm 2022, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tham dự, chủ trì 744 cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các vấn đề phát sinh trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Trong đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức các phiên họp thường kỳ và các cuộc họp chuyên đề đột xuất để thảo luận, cho ý kiến đối với các nội dung thuộc thẩm quyền và giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và quy định của pháp luật để chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách; tham dự cuộc họp, hội nghị, làm việc do các cơ quan, đơn vị Trung ương và địa phương tổ chức; đi khảo sát, thực tế tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh... Ngoài ra, định kỳ sáng thứ 2 hàng tuần, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức giao ban để thảo luận và thống nhất cho ý kiến thực hiện đối với các vấn đề lớn, quan trọng, phức tạp, nhạy cảm phát sinh mới.

5. Công tác phối hợp với các cơ quan chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan tư pháp

- Các Thành viên UBND tỉnh trên cương vị Bí thư Ban cán sự đảng, Phó Bí thư, Ủy viên Ban cán sự đảng, Giám đốc các sở, ngành đã phối hợp với Đảng ủy cơ quan tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt các Nghị quyết của Đảng nghiêm túc, chất lượng, kết hợp tự nghiên cứu với nghe phổ biến, quán triệt. Từ đó nắm vững nội dung nghị quyết, thống nhất ý chí và hành động nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng bộ tỉnh Đắk Nông; góp phần tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; uốn nắn những nhận thức lệch lạc; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- UBND tỉnh, các sở, ngành, huyện, thành phố Gia Nghĩa luôn phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Đảng trong việc sơ kết, tổng kết các chủ trương, chính sách của Đảng; xây dựng và hoàn thiện các nghị quyết, chương trình hành

động, báo cáo trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ, đáp ứng kịp thời công tác lãnh đạo của Đảng. Kịp thời triển khai các nghị quyết, kết luận của Đảng, HĐND tỉnh với tinh thần trách nhiệm, sự nghiêm túc trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của UBND tỉnh. Đồng thời, tăng cường phối hợp với các cơ quan của Đảng, HĐND.

- UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chấp hành nghiêm túc sự giám sát của UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh. Lãnh đạo UBND tỉnh và các thành viên UBND tỉnh dự đầy đủ cũng như chỉ đạo các sở, ngành chuẩn bị chu đáo tài liệu phục vụ các phiên họp của các cấp trên. UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành khẩn trương giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau các Kỳ họp của HĐND tỉnh bảo đảm tiến độ và chất lượng; trả lời và tham gia Phiên giải trình thực hiện kết luận phiên chất vấn tại kỳ họp thứ 3, thứ 4 HĐND tỉnh khóa IV4.

- UBND tỉnh luôn chủ động và duy trì tốt mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh để chỉ đạo, xử lý những vấn đề liên quan. Thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp xử lý, nhất là đối với các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm, thường xuyên lắng nghe ý kiến, nắm bắt phản ánh của cử tri, những vấn đề mà cử tri và Nhân dân quan tâm để chỉ đạo cơ quan chức năng liên quan xử lý, giải quyết.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng và là năm bản lề thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh nên hoạt động của doanh nghiệp còn nhiều khó khăn. Trong bối cảnh đó, UBND tỉnh đã thống nhất, quyết tâm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đã được Tỉnh ủy, HĐND tỉnh đề ra. Quán triệt các quan điểm, phương hướng chỉ đạo, điều hành theo tinh thần chủ đề điều hành của năm 2022 của Chính phủ là **“Đoàn kết kỷ cương, chủ động thích ứng, an toàn hiệu quả, phục hồi phát triển”**, trong đó tập trung, ưu tiên nguồn lực cho phòng, chống dịch COVID-19 trên cơ sở kết hợp linh hoạt, sáng tạo, hài hòa, hiệu quả giữa phòng, chống dịch và phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội. Vì vậy, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục được duy trì và ổn định;

Kết quả triển khai thực hiện 11 nhóm chỉ tiêu chủ yếu (về kinh tế - xã hội) năm 2022 đề ra tại Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 13/12/2021 của Tỉnh ủy về nhiệm vụ năm 2022 đều đạt và vượt kế hoạch đề ra: (1) Tốc độ tăng trưởng GRDP năm 2022 ước đạt 7,76% - vượt kế hoạch (kế hoạch là 7,5%). GRDP bình quân đầu người ước đạt 59,81 triệu đồng - vượt kế hoạch (kế hoạch là 52,86 triệu đồng); (2) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước đạt 19.280 tỷ đồng, tăng 14,5% so với năm 2021 - vượt kế hoạch (kế hoạch là 17.780 tỷ đồng); (3) Thu

⁴ Đã chuẩn bị tài liệu, báo cáo đề trình các kỳ họp trong năm 2022; đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương trả lời kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau các kỳ họp trong năm 2022 và kiến nghị tồn đọng từ các kỳ họp trước.

ngân sách nhà nước ước đạt 3.475 tỷ đồng - vượt kế hoạch (Kế hoạch là 3.000 tỷ); (4) Kết cấu hạ tầng: Tỷ lệ nhựa hóa chung đạt 68%; tỷ lệ đô thị hóa đạt 28%; Tỷ lệ hộ được sử dụng điện đạt 99,2%; Tỷ lệ đáp ứng cho diện tích có nhu cầu tưới đạt 82% - đạt kế hoạch; (5) Lao động và việc làm: Số lao động được tạo việc làm 20.941 lượt người - vượt kế hoạch (kế hoạch là 18.000 lượt người); đào tạo nghề cho 5.766 người - vượt kế hoạch (Kế hoạch là 4.000 người); tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt 14% - vượt kế hoạch (kế hoạch là 11,2%); (6) Giảm nghèo (theo chuẩn giai đoạn 2021-2025): Tỷ lệ hộ nghèo giảm trên 3%, riêng tỷ lệ hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ giảm trên 5% - đạt kế hoạch; (7) Y tế: Đạt 19,8 giường bệnh/vạn dân; đạt 8,5 bác sỹ/vạn dân; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 92% - đạt kế hoạch; (8) Giáo dục: Tăng thêm 11 trường đạt chuẩn quốc gia - vượt kế hoạch (Kế hoạch là 10 trường); (9) Văn hóa: Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn văn minh đô thị đạt 60,56% - vượt kế hoạch (Kế hoạch là 53%); (10) Môi trường: Trồng mới rừng tập trung đạt 2.039,57 ha; tỷ lệ che phủ rừng đạt 38,5% - đạt kế hoạch; (11) Nông thôn mới: Tăng thêm 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới (lũy kế 38 xã); số tiêu chí bình quân mỗi xã đạt 16,42 tiêu chí; Tăng thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao - đạt kế hoạch. Sản xuất nông nghiệp diễn ra trong điều kiện khá thuận lợi đảm bảo kế hoạch đề ra; dịch bệnh cơ bản được kiểm soát; giá cả các mặt hàng chủ lực tăng cao thuận lợi cho người nông dân mạnh dạn đẩy mạnh đầu tư cho sản xuất. Công tác an sinh xã hội và đời sống nhân dân được đảm bảo, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Việc thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh đã được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các sở, ngành thực hiện ngày càng nề nếp hơn, theo đúng các nguyên tắc, trách nhiệm, phạm vi, quy trình giải quyết công việc của UBND tỉnh trên cơ sở bám sát tình hình và thực tiễn, yêu cầu tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, công khai, minh bạch trong toàn bộ hệ thống hành chính nhà nước.

Hoạt động chỉ đạo điều hành quyết liệt, linh hoạt, phù hợp với thực tế phát triển của xã hội. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình thực tiễn hoạt động của các đơn vị, địa phương; dành nhiều thời gian lắng nghe kiến nghị của nhân dân và doanh nghiệp, thông tin dư luận báo chí...để có những chỉ đạo, giải pháp phù hợp; phương thức làm việc của UBND tỉnh được đổi mới mạnh mẽ: Thường trực UBND tỉnh tổ chức giao ban định kỳ hàng tuần để xem xét, cho ý kiến đối với những nội dung quan trọng; Lãnh đạo UBND tỉnh tổ chức họp tổ thẩm định để xem xét cho ý kiến đối với những nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách trước khi báo cáo Phiên họp UBND tỉnh và những vấn đề quan trọng, cấp bách, cần thiết khác nhằm tạo sự đồng thuận cao, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, nâng cao hiệu quả và đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành trong tuần, đề ra kế hoạch tuần tiếp theo và thời gian tới. Cải tiến cách làm, báo cáo làm rõ căn cứ pháp lý, tính cấp thiết, tính thực tiễn, quá trình xử lý, ý kiến các cơ quan liên quan và rõ nội dung trình, vấn đề xin ý kiến để tạo thuận lợi cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt, tiết kiệm thời gian, nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành. Việc xây dựng và thực hiện Chương

trình công tác được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chú trọng, nhất là các nội dung trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh thường xuyên kiểm điểm, đánh giá, đôn đốc, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ trình các nghị quyết, đề án, báo cáo... trong chương trình làm việc của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và trong Chương trình công tác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, bảo đảm chất lượng, tiến độ theo yêu cầu.

*** Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông vẫn tồn tại khó khăn, thách thức và hạn chế, bất cập cần phải khắc phục đó là:**

- Việc thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh còn những trường hợp chưa nghiêm, một số sở, ngành, địa phương chưa làm hết trách nhiệm trong công tác tham mưu, đề xuất xử lý công việc, chưa chủ động xử lý theo thẩm quyền và còn trình, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nhiều vấn đề cụ thể thuộc thẩm quyền của sở, ngành, địa phương.

- Công tác phối hợp giữa các sở, ngành, cơ quan về xử lý công việc trong một số trường hợp chưa chủ động, hiệu quả, kịp thời, nội dung phối hợp có lúc còn sơ sài, chưa đáp ứng yêu cầu, thậm chí đùn đẩy, né tránh trách nhiệm làm ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng xử lý công việc, đặc biệt là các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực tài nguyên môi trường, trong công tác quản lý quy hoạch, quản lý đô thị, giải phóng mặt bằng...

- Việc tham mưu, tổ chức thực thi chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, giải pháp cũng như việc rà soát tham mưu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định, chính sách còn chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao tại một số lĩnh vực.

- Việc thực hiện chương trình công tác hiệu quả chưa cao, vẫn còn việc điều chỉnh tiến độ, xin gia hạn, xin rút kinh nghiệm do nguyên nhân chủ quan; đặc biệt các nội dung trình HĐND tỉnh còn chậm trễ, chất lượng không đạt yêu cầu.

- Tốc độ thu ngân sách tuy có tăng nhưng chưa thật sự bền vững, chủ yếu xuất phát từ thuế phát sinh đột biến của một số doanh nghiệp. Công tác phối hợp ở các ngành, các cấp chính quyền chưa thực sự chặt chẽ, đồng bộ, chưa tạo điều kiện thuận lợi để khai thác tốt các khoản thu từ đất đai, tài nguyên khoáng sản.

- Kết quả thực hiện công tác thu hút đầu tư ngoài ngân sách còn hạn chế, nguyên nhân do công tác phối hợp giải quyết các vướng mắc của dự án để đảm bảo điều kiện chấp thuận chủ trương đầu tư còn chậm.

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung ương (vốn nước ngoài) còn nhiều hạn chế, dẫn đến phải đề nghị trung ương điều chỉnh giảm kế hoạch vốn nhiều lần.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2023

- Bám sát quan điểm, định hướng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy và yêu cầu thực tiễn để tập trung

triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, nhiệm vụ, giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; kiên trì giữ vững ổn định kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, năng lực cạnh tranh, tính tự chủ, khả năng chống chịu, thích ứng của nền kinh tế, đáp ứng kịp thời nhu cầu trước mắt và lâu dài, gắn kết chặt chẽ với Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch đầu tư công hàng năm và Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 20 năm ngày thành lập tỉnh.

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương đối với cộng đồng doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp nhỏ và vừa, người lao động trên địa bàn tỉnh. Qua đó, thúc đẩy phục hồi kinh tế, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế và đổi mới mô hình tăng trưởng, hướng đến phát triển bền vững hơn. Tập trung đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin, an toàn an ninh mạng, các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, hướng đến xây dựng nền tảng chia sẻ, dùng chung cơ sở dữ liệu để tăng tốc chuyển đổi số trong chính quyền, phục vụ người dân, doanh nghiệp tốt nhất; duy trì đồng bộ toàn diện chính quyền số - kinh tế số - xã hội số trong năm 2023 và những năm tiếp theo để tỉnh Đắk Nông bắt kịp và đi trước trong chuyển đổi số so với các tỉnh lân cận.

- Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác rà soát, phản ánh hiệu quả chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; thường xuyên rà soát, kiểm tra tiến độ thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời đôn đốc, nhắc nhở, xử lý đối với những đơn vị tham mưu không đảm bảo tiến độ, chất lượng.

- Cá nhân từng thành viên UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tiếp tục đề cao trách nhiệm cá nhân người đứng đầu, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, hiệu quả. Tập trung đổi mới phương thức làm việc, quy trình xử lý công việc, tăng cường phối hợp xử lý công việc gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025.

- Căn cứ Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, đề ra định hướng, mục tiêu chiến lược, xác định các động lực, nguồn lực phát triển của địa phương để bảo đảm cho sự phát triển đồng bộ, thống nhất, khai thác nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả, bảo đảm cho phát triển bền vững. Cập nhật những định hướng mới của Trung ương, xu hướng mới của phát triển kinh tế, trong điều kiện hội nhập sâu vào kinh tế quốc tế để định hướng mô hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh phù hợp với giai đoạn mới. Nâng cao chất lượng quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch đô thị và quản lý

chặt chẽ, theo hướng phát huy lợi thế về diện mạo, địa hình, thổ nhưỡng đặc trưng của tỉnh miền núi và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phát triển công nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng và ưu tiên các ngành công nghiệp có lợi thế so sánh của tỉnh. Đẩy mạnh công nghiệp chế biến sâu khoáng sản, nhất là công nghiệp luyện nhôm, công nghiệp chế biến, bảo quản sau thu hoạch nhằm nâng cao giá trị gia tăng các mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh, thực hiện đầu tư dự án, đặc biệt là kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các dự án lớn, trọng điểm, có đóng góp lớn đối với tăng trưởng và có sự lan tỏa đối với sự phát triển của tỉnh.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công, kiên quyết cắt giảm, thu hồi vốn đối với các dự án không giải ngân hết, không đạt tỷ lệ giải ngân theo quy định. Tuyệt đối không để kết dư ngân sách đối với các dự án có vốn chuyển nhiệm vụ chỉ từ năm trước sang.

- Nâng cao trách nhiệm, vai trò trong phối hợp, tranh thủ sự hỗ trợ của Chính phủ, các bộ, ngành trung ương để tìm kiếm các nguồn lực nhằm thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Chủ động kêu gọi, thu hút đầu tư, huy động nguồn vốn từ các thành phần kinh tế trong và ngoài nước; đầu tư có chọn lọc vào các trụ cột kinh tế của tỉnh.

- Bám sát các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành trung ương; chỉ đạo của Tỉnh ủy và yêu cầu thực tiễn để tập trung đẩy mạnh triển khai các dự án đầu tư, trọng tâm là các dự án lớn, trọng điểm có đóng góp lớn đối với tăng trưởng kinh tế của tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; nâng cao năng suất, chất lượng hàng nông sản, hiệu quả sản xuất nông nghiệp. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. Phát triển bền vững theo mô hình tăng trưởng xanh, bảo vệ môi trường. Bảo vệ tuyệt đối diện tích rừng hiện có và triển khai các giải pháp nâng cao tỷ lệ che phủ rừng.

- Kịp thời đưa ra các giải pháp quyết liệt, đồng bộ, cụ thể, khả thi để triển khai cải thiện các chỉ số: năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2023 tăng cao so với năm 2022.

- Chủ động rà soát, nghiên cứu đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích đổi mới, sáng tạo, chuyển phương thức từ quản lý tập trung quản lý “đầu vào” sang chủ yếu là quản lý “đầu ra” trong các khu vực kinh tế, hạ tầng; khuyến khích và bảo vệ cán bộ, công chức, viên chức dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới, sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thách thức và quyết liệt trong hành động vì lợi ích chung.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông; quyết liệt đấu tranh chống lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, chống phá chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tập trung triển khai hiệu quả các giải pháp tăng thu ngân sách để đạt và phấn đấu thu vượt chỉ tiêu dự toán được giao.

- Chỉ đạo ngành giáo dục tập trung đổi mới, tạo chuyển biến căn bản, mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu của xã hội và hội nhập quốc tế. Đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút các nguồn lực phát triển giáo dục. Tập trung xây dựng và phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục; triển khai thực hiện chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới.

- Tập trung xây dựng, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của dân tộc, con người Việt Nam, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, đa dạng, khắc phục các biểu hiện xuống cấp về đạo đức xã hội. Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, nâng cao thành tích các môn thể thao trọng điểm. Tiếp tục đề xuất các giải pháp phát triển công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông thành sản phẩm du lịch trọng điểm của tỉnh để thu hút khách du lịch.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, đẩy mạnh giảm nghèo bền vững, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Chú trọng giải quyết việc làm gắn với phát triển thị trường lao động. Thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ lệ và chất lượng lao động qua đào tạo; nâng cao tỷ lệ bao phủ, hiệu quả của hệ thống bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, trong đó tập trung rà soát những bất cập để bãi bỏ hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền bãi bỏ, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích trong việc tiếp nhận và trả kết quả; tiếp tục đẩy mạnh công tác đổi mới, sắp xếp bộ máy hành chính theo hướng tinh gọn, hiệu quả. Xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu, vi phạm pháp luật trong hoạt động công vụ. Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức, xác định vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức; tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế.

- Đăng ký nội dung và chuẩn bị chu đáo, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng nội dung trình các kỳ họp của HĐND tỉnh năm 2023.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tập trung vào những lĩnh vực tiềm ẩn nguy cơ tham nhũng, tiêu cực cao. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, không để trở thành “điểm nóng”, gây mất an ninh trật tự. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường củng cố quốc phòng an ninh cả về tiềm lực và thế trận, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đặc biệt tại các khu vực trọng điểm, vùng biên giới, xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh, huyện vững chắc, kết hợp chặt

chế kinh tế với quốc phòng, an ninh trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; hoàn thành các chỉ tiêu về động viên, xây dựng lực lượng, tuyển quân do Trung ương giao.

- Chỉ đạo thực hiện tốt đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước, tăng cường hợp tác quốc tế, tranh thủ mọi nguồn lực bên ngoài để phát triển kinh tế. Đẩy mạnh hợp tác kinh tế với thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Phước và các tỉnh trong khu vực, các tập đoàn, doanh nghiệp lớn có tiềm năng... Đẩy mạnh mở rộng quan hệ kinh tế với tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia.

- Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chương trình hành động số 47-CT/TU ngày 27/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Chỉ đạo, đôn đốc triển khai các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo kế hoạch; triển khai các biện pháp thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy, sẵn sàng cứu nạn, cứu hộ; thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, cơ quan thi hành án dân sự tỉnh trong triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh.

Trên đây là báo cáo chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VP;
- Lưu: VT, TH (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]
Hồ Văn Mười



**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ DO UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO CÁC SỞ, BAN, NGÀNH;
UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ GIA NGHĨA (Thời điểm báo cáo từ 01/01/2022 - 04/11/2022)**
(Kèm theo Báo cáo số: 692 /BC-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2022 của UBND tỉnh)

A. THÔNG KÊ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Tổng số nhiệm vụ giao:	10.357			
Số nhiệm vụ đã hoàn thành	10.000	: Đúng hạn:	9.774	; quá hạn: 226
Số nhiệm vụ chưa hoàn thành	357	: Trong hạn:	333	; quá hạn: 24

B. CHI TIẾT NHIỆM VỤ QUÁ HẠN CHƯA HOÀN THÀNH

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
I. Nhiệm vụ giao tại văn bản thường					
1	Công văn 819/VPUBND-NN-TN&MT ngày 19/7/2022	Khẩn trương tổ chức 02 hội thảo chuyên đề về lĩnh vực tài nguyên và môi trường, nông nghiệp và phát triển nông thôn để các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan có ý kiến hướng dẫn, góp ý chuyên sâu để UBND huyện có cơ sở triển khai thực hiện các nội dung có liên quan (đặc biệt là Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII) đảm bảo theo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Hoàn thành trong tháng 8/2022	UBND huyện Đắk Song	31/08/2022	
2	Công văn số 5310/UBND-NNTNMT ngày 20/9/2022	Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND các huyện: Đắk Mil, Đắk Song làm việc với Công ty Cổ phần Daknoruco để xử lý các nội dung kiến nghị của Công ty Cổ phần Daknoruco tại Văn bản nêu trên theo đúng quy định của pháp luật	Sở Tài nguyên và Môi trường	15/10/2022	
3	Công văn số 5577/UBND-NNTNMT ngày 30/9/2022	Chuyển trả hồ sơ phê duyệt Đề án Phát triển rừng tự nhiên gắn với phát triển kinh tế - xã hội, ổn định dân cư giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	15/10/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
4	Công văn số 3457/UBND-NNTNMT ngày 23/6/2022	Gia hạn thời gian tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện Phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2020-2025	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	15/9/2022	
5	Công văn số 5728/UBND-NN-TN&MT ngày 06/10/2022	Báo cáo các thông tin liên quan đến dự án khai thác mỏ than bùn thôn Nam Hải, xã Nam Đà, huyện Krông Nô	Sở Tài nguyên và Môi trường	21/10/2022	
6	Công văn số 790/VPUBND-NNTNMT ngày 12/7/2022 của Văn phòng UBND tỉnh	Giải trình các nội dung liên quan đến “Phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	20/07/2022	Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 80/TTr-SNN ngày 09/4/2021. Tuy nhiên, nội dung chưa đảm bảo, UBND tỉnh yêu cầu hoàn thiện nội dung tại các Công văn Số 2485/UBND-KTN ngày 21/5/2021; Số 1139/UBND-NNTNMT ngày 11/3/2022; Số 592/VPUBND-NNTNTMT ngày 07/6/2022; Số 790/VPUBND-NNTNTMT ngày 12/7/2022

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
7	Công văn số 3981/UBND-NNTNMT ngày 18/7/2022 của UBND tỉnh	Nghiêm túc thực hiện các nội dung kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước chuyên ngành V tại Báo cáo kiểm toán nêu trên; báo cáo kết quả về UBND tỉnh qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Kiểm toán Nhà nước	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	30/09/2022	<p>Ngày 02/8/2022, Sở Nông nghiệp và PTNT có Công văn số 1820/SNN-TTN đề nghị UBND các huyện thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả năm 2021 tỉnh Đắk Nông. Tuy nhiên nội dung báo cáo chưa đảm bảo và một số đơn vị chưa có báo cáo, do đó Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục đôn đốc báo cáo kết quả thực hiện tại Công văn số 2511/SNN-TTN ngày 11/10/2022.</p> <p>Đến nay, Sở Nông nghiệp và PTNT đã cơ bản nhận được báo cáo của các đơn vị và địa phương (huyện Đắk Mil và huyện Đắk Rlấp chưa báo cáo đầy đủ). Hiện đơn vị đang hoàn thiện Báo cáo</p>
8	Công văn số 5858/UBND-KT ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh	Báo cáo về liên kết chuỗi giá trị trong nông nghiệp, xây dựng hệ sinh thái nông nghiệp và chuyển đổi số trong nông nghiệp trên địa bàn tỉnh gửi về Ban Dân tộc để tổng hợp nội dung, chương trình làm việc Hội Hỗ trợ phát triển kinh tế miền núi Việt Nam.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	15/10/2022	Sở Nông nghiệp và PTNT đã chủ động liên hệ và thống nhất về hình thức và nội dung báo cáo với Ban dân tộc tỉnh và Hội Vemeda. Hiện Sở Nông nghiệp và PTNT đang hoàn thiện báo cáo.
9	Công văn số 3029/UBND-KT ngày 08/06/2022 của UBND tỉnh	Triển khai kết quả kiểm tra, giám sát các dự án đầu tư ngoài ngân sách theo Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Quý III/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường đang rà soát, thành lập đoàn kiểm tra thực hiện đo đạc để lập thu hồi đất và giải quyết các nội dung có liên quan theo quy định của pháp luật, dự kiến hoàn thành trong Quý IV/2022

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
10	Công văn số 4806/UBND-NN-TN&MT ngày 24/08/2022 của UBND tỉnh	V/v xử lý kiến nghị của Công ty TNHH MTV Tuy Đức	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 9/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành giấy mời số 359/STNMT-GM, ngày 19/10/2022, mời Công ty lên làm việc ngày 24/10/2022. Tuy nhiên, Công ty đã không tham dự họp theo giấy mời
11	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh	V/v Đề án nâng cao độ che phủ rừng giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến 2030	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	30/09/2022	
12	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh	Đề án phát triển rừng tự nhiên gắn với phát triển kinh tế - xã hội, ổn định dân cư giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	15/10/2022	
13	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh	Kế hoạch triển khai thực hiện Phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2020-2025	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	30/09/2022	
14	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh	Đề án nâng cao độ che phủ rừng giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến 2030	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	30/09/2022	
15	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh	Quyết định ban hành Quy định về đối tượng, điều kiện, tiêu chí ưu tiên, hình thức xét duyệt đối tượng mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Sở Xây dựng	Quý III/2022	
16	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh	Chương trình hợp tác với tỉnh Lâm Đồng	Sở Kế hoạch và Đầu tư	15/10/2022	
17	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh	Quy định về quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	15/10/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
18	Công văn số 5287/UBND-KTN ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh	V/v xử lý đề nghị Tổng công ty cơ điện xây dựng - CTCP	Sở Công Thương	30/09/2022	Nhiệm vụ này cần phải có thời gian để Sở Công Thương phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét; Sở Công Thương đã có Văn bản đề nghị UBND tỉnh xem xét gia hạn tại Công văn số 1316/SCT-QLNL ngày 06/10/2022.
19	Công văn số 5022/UBND-KT ngày 06/9/2022 của UBND tỉnh	Báo cáo tình hình thực hiện NSNN năm 2022, dự toán NSNN năm 2023, kế hoạch tài chính 3 năm 2023-2025	Sở Tài chính	14/09/2022	Thực hiện quy định của Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn liên quan, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo cơ quan trung ương về đánh giá dự toán NSNN năm 2022, xây dựng dự toán ngân sách năm 2023 và kế hoạch tài chính 3 năm 2023-2025 tại Báo cáo số 445/BC-UBND ngày 02/8/2022 và Công văn số 4359/UBND-KT ngày 02/8/2022. Đề nghị của Ủy ban TCNS Quốc hội nhằm phục vụ công tác thẩm tra dự toán, hồ sơ và tài liệu liên quan của địa phương đã được Bộ Tài chính cung cấp. Do đó, Sở Tài chính không tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ủy ban TCNS Quốc hội (bị trùng nội dung và việc cung cấp tài liệu không thông qua Bộ Tài chính, Chính phủ là không đúng phân cấp hiện hành)
20	Công văn số 5613/UBND-KT ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh	Hỗ trợ kinh phí hoạt động năm 2023	Sở Tài chính	15/10/2022	Đây là nội dung đơn vị đề nghị nhu cầu kinh phí của dự toán ngân sách năm 2023, do đó Sở Tài chính sẽ tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền quyết định tại thời điểm trình dự toán NSDP năm 2023

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
21	Công văn số 5796/UBND-KT ngày 10/10/2022 của UBND tỉnh	Về kinh phí lắp đặt hệ thống camera giám sát, chỉ huy điều hành giao thông	Sở Tài chính	20/10/2022	Sở Tài chính đang tổng hợp và sẽ báo cáo trong dự toán 2023 của đơn vị.
22	Thông báo số 1097/TB-VPUKND ngày 19/09/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh cân nhắc tình hình thực tế, khả năng thu ngân sách nhà nước năm 2022, tính toán số ước thực hiện năm 2022 để làm căn cứ xây dựng dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2023 phù hợp, an toàn tài chính ngân sách (phần đầu khoảng từ 3.600 - 4.000 tỷ đồng), báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/9/2022 để UBND tỉnh xem xét, quyết định	Sở Tài chính	30/9/2022	
II Nhiệm vụ giao tại văn bản mật					
1	Công văn số 268/UBND-NC ngày 26/5/2022; 5084/UBND-NC ngày 08/09/2022 của UBND tỉnh	Giao thanh tra dấu hiệu sai phạm trong hoạt động cho vay của Quỹ Đầu tư phát triển Đắk Nông	Thanh tra tỉnh	30/09/2022	
2	Công văn số 554/UBND-KT ngày 17/10/2022 của UBND tỉnh	Định mức miễn thuế hàng cư dân biên giới	Sở Tài chính	18/10/2022	
C CHI TIẾT NHIỆM VỤ QUÁ HẠN ĐÃ HOÀN THÀNH					
I Nhiệm vụ giao tại văn bản thường					
1	Công văn số 628/UBND-KTN ngày 15/02/2022	Tham mưu UBND tỉnh góp ý kiến về dự thảo báo cáo tổng hợp dự án rà soát, điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng và phát triển khu kinh tế quốc phòng Nam Đắk Lắk - Bình Phước Bình đoàn 16 đến năm 2025.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	24/02/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
2	Công văn số 532/UBND-KTTH ngày 10/02/2022	Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Công Thương và các đơn vị có liên quan căn cứ ý kiến hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại văn bản nêu trên tham mưu UBND tỉnh trình tự, thủ tục thực hiện các dự án điện năng lượng mặt trời trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định	Sở Kế hoạch và Đầu tư	28/02/2022	
3	Công văn số 5014/UBND-KT ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh	V/v xử lý đề nghị của Công ty CP năng lượng Đắk Nông	Sở Công Thương	Trong tháng 9/2022	Hồ sơ chủ đầu tư gửi chưa phù hợp, Sở Công thương đã có văn bản đề nghị Chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ, báo cáo giải trình, nội dung này cần thời gian phối hợp với các Sở, ngành để xem xét
4	Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 15/9/2022 của Chính phủ	Rà soát các quy định hiện hành và về đầu tư công, chỉ ra những quy định bất cập trong thực tiễn triển khai	Sở Kế hoạch và Đầu tư	30/09/2022	Nhiệm vụ Chính phủ giao
5	Công văn số 6007/UBND-NNTNMT ngày 19/10/2022	Cho ý kiến việc thu hồi chi phí dự phòng (10%) hiện do các chủ dự án thủy điện có chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đang tạm giữ	Sở Tài chính	31/10/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
6	Công văn số 3858/UBND-KT ngày 12/7/2022 của UBND tỉnh	V/v xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật	Sở Tài chính	Quý III/2022	Sở Tài chính đã xây dựng và tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh dự thảo “Quyết định quy định trình tự, thời gian lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo thẩm định quyết toán theo niên độ ngân sách đối với nguồn vốn đầu tư công thuộc ngân sách của UBND cấp xã quản lý trên địa bàn tỉnh”. Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của các đơn vị, Sở Tài chính có Công văn số 1733/STC-ĐT ngày 13/9/2022 xin ý kiến thẩm định dự thảo xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật, tuy nhiên đến nay chưa nhận được ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.
7	Công văn số 2833/VPCP-KTTH ngày 06/5/2022 của Văn phòng Chính phủ	Cơ chế quản lý tài chính, thu nhập gắn với đặc thù của cơ quan quản lý nhà nước; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 05/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ	Sở Tài chính	31/05/2022	Nhiệm vụ Chính phủ giao
8	Công văn số 596/UBND-KTTH ngày 14/02/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh xử lý đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản nêu trên về việc phê duyệt Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê đối với Nhà khách tỉnh, bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật hiện hành	Sở Tài chính	28/02/2022	
9	Công văn số 130/TB-VPUK ngày 18/02/2022	Chủ trì, phối hợp UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa rà soát lại các khu đất đã đấu giá thành công năm 2021, rà soát lại các dự án và các khu đô thị đã phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường giải phóng mặt bằng để tham mưu ban hành hệ số điều chỉnh giá đất (K) năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông cho đúng quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương	Sở Tài chính	25/02/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
10	Công văn số 338/UBND-KTTH ngày 19/01/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh xem xét, xử lý đề nghị Hội Chữ thập đỏ tỉnh (bố trí xe ô tô phục vụ công tác của Hội Chữ thập đỏ tỉnh)	Sở Tài chính	25/01/2022	
11	Công văn số 436/UBND-KTN ngày 26/01/2022	Đồng ý gia hạn thời gian thực hiện xử lý đề xuất của Công ty TNHH đầu tư và kinh doanh Golf Gia Nghĩa hoàn thành trong tháng 02 năm 2022	Sở Xây dựng	01/03/2022	
12	Thông báo số 17/TB-VPUBND ngày 07/01/2022	Điều chỉnh cục bộ quy hoạch Quảng trường và khu vực giáo xứ Gia Nghĩa	Sở Xây dựng	20/01/2022	
13	Công văn số 723/UBND-KTN ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh	Chuyển trả Công văn số 174/SNN-KL ngày 21/01/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tận dụng lâm sản trong quá trình triển khai Dự án trồng rừng của Công ty TNHH NN MJ Việt Nam Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn thiện và trình lại UBND tỉnh nội dung tham mưu xử lý tận dụng lâm sản trong quá trình triển khai Dự án trồng rừng của Công ty TNHH NN MJ Việt Nam	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	28/02/2022	
14	Công văn số 732/UBND-KTN ngày 21/02/2022	Tham mưu quy định chính sách an sinh xã hội cho các hộ dân có đất giải tỏa không còn chỗ ở nào khác trên địa bàn tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	28/02/2022	
15	Công văn số 385/UBND-KTN ngày 24/01/2022	V/v khẩn trương hoàn thành nhiệm vụ được giao	Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Tuy Đức	17/02/2022	
16	Công văn số 2869/UBND-NN-TN&MT ngày 01/06/2022	Gia hạn thời gian đề xuất phương án phát triển quỹ đất, huy động nguồn lực đất đai vào phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 6/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường đang rà soát, tổng hợp, ý kiến các đơn vị để hoàn thiện Phương án

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
17	Công văn số 5692/UBND-NN-TN&MT ngày 05/10/2022	V/v xử lý kiến nghị về tình trạng sạt lở đất dọc sông Krông Nô	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 10/2022	
18	Công văn số 4440/UBND-NN-TN&MT ngày 05/08/2022 của UBND tỉnh	V/v xử lý một số nội dung liên quan đến diện tích đất đã thu hồi các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	10/10/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành công văn số 2205/STNMT-QHGD ngày 14/9/2022 hướng dẫn công ty lập hồ sơ thu hồi đất đối với diện tích đất các công trình thủy điện không còn nhu cầu sử dụng. Đến nay Sở vẫn chưa nhận được báo cáo các đơn vị theo chỉ đạo của UBND tỉnh.
19	Công văn số 46/UBND-KTN ngày 21/01/2022	Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh văn bản chỉ đạo trong việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý nhà nước về đấu giá bất động sản trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Sở Tài nguyên và Môi trường	31/01/2022	
20	Công văn số 7122/UBND-KTN ngày 06/12/2021	Đồng ý gia hạn thời gian cho Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thành dự án Điều tra, phân hạng đất nông nghiệp	Sở Tài nguyên và Môi trường	31/12/2021	
21	Công văn số 478/UBND-KTN ngày 27/01/2022	Giao UBND thành phố Gia Nghĩa UBND các huyện: Đắk R'lấp, Đắk Song và Công ty Cổ phần Thủy điện Đắk R'tih khẩn trương kiểm tra, báo cáo tình hình quản lý, sử dụng đất đai, xây dựng trái phép khu vực xung quanh lòng hồ thủy điện Đắk R'tih trên địa bàn đơn vị quản lý báo cáo kết quả về UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 25/02/2022	UBND huyện Đắk Song, UBND huyện Đắk R'lấp, UBND thành phố Gia Nghĩa	25/02/2022	
22		Giao Sở Tài nguyên và Môi trường trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xử lý các nội dung có liên quan theo quy định báo cáo kết quả về UBND tỉnh trong tháng 02/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	28/02/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
23	Công văn số 292/UBND-KTN ngày 17/01/2022	Yêu cầu Sở Tư pháp khẩn trương thẩm định đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (dự thảo Quyết định quy định về việc thu hồi đất trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề không đưa đất vào sử dụng, chậm tiến độ sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông) gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để hoàn thiện, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định	Sở Tư pháp	25/01/2022	
24	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022	Kế hoạch triển khai xây dựng các nội dung trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp giữa năm 2022	Sở Tư pháp	15/02/2022	
25	Công văn số 163/TB-VPUBND ngày 24/02/2022	- Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ xử lý các vướng mắc liên quan đến các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước từ năm 2011 đến nay còn tồn đọng, do Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lê Văn Chiến làm Tổ trưởng, Giám đốc Sở Tài chính làm Tổ phó, các cơ quan, đơn vị có liên quan làm thành viên. '- Phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ xử lý các vướng mắc liên quan đến các kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo, do Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Trọng Yên làm Tổ trưởng, Chánh Thanh tra tỉnh làm Tổ phó, các cơ quan, đơn vị có liên quan làm thành viên.	Sở Nội vụ	28/02/2022	
26	Công văn số 142/UBND-KTN ngày 01/11/2022	V/v khẩn trương xử lý việc lấn chiếm đất khu vực dự án Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp Quảng Tâm	UBND huyện Tuy Đức	28/02/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
27	Thông báo số 56/TB-VPUBND ngày 15/01/2022	Tập trung đẩy nhanh việc lập, trình thẩm định Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 1008/TB-VPUBND ngày 31/8/2021 và Công văn số 5227/UBND-KTN ngày 15/9/2021 phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường để hoàn thành việc thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định hoàn thành trước ngày 30/01/2022	UBND các huyện: Đắc Song, Đắc R'lấp, Cư Jút, Krông Nô, thành phố Gia Nghĩa, Đắc Glong, Tuy Đức, Đắc Mil	30/01/2022	
28	Công văn số 498/UBND-KTN ngày 28/01/2022	Yêu cầu UBND thành phố Gia Nghĩa khẩn trương giải quyết vướng mắc tại dự án Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp trong công tác giải phóng mặt bằng, kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh trong tháng 02/2022	UBND thành phố Gia Nghĩa	01/03/2022	
29	Công văn số 1023/UBND-NC ngày 07/3/2022	Xử lý đề nghị của Công an tỉnh về hỗ trợ kinh phí cho lực lượng cảnh sát PCCC và CNCH	Sở Tài chính	15/03/2022	
30	Công văn số 985/UBND-TH ngày 03/3/2022	Thành lập Ban Quản lý công viên địa chất Đắc Nông	Sở Nội vụ	10/03/2022	
31		UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa rút kinh nghiệm vì để xảy ra chậm trễ trong việc báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2021 của địa phương theo như báo cáo tại Văn bản nêu trên. Yêu cầu các đơn vị khẩn trương báo cáo kết quả về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 15/3/2022	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	15/03/2022	
32	Công văn số 1076/UBND-NNTNMT ngày 09/3/2022	Giao Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương đôn đốc, theo dõi UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa trong việc thực hiện nhiệm vụ nêu trên kịp thời tham mưu UBND tỉnh xử lý nghiêm đối với đơn vị chậm trễ báo cáo hoặc cố tình không thực hiện chỉ đạo nêu trên của UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 20/3/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	20/03/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
33		Giao Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương đôn đốc, theo dõi UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa trong việc thực hiện nhiệm vụ nêu trên kịp thời tham mưu UBND tỉnh xử lý nghiêm đối với đơn vị chậm trễ báo cáo hoặc cố tình không thực hiện chỉ đạo nêu trên của UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 20/3/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	20/03/2022	
34	Công văn số 296/UBND-KTN ngày 18/01/2022	Tham mưu cho UBND tỉnh về một số nội dung liên quan đến dự án đầu tư xây dựng của Công ty Cổ phần Tập đoàn Hòa Phát theo như báo cáo của UBND huyện Đắk Song	Sở Kế hoạch và Đầu tư	31/01/2022	
35	Công văn số 55/UBND-KTN ngày 05/01/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với UBND huyện Đắk R'lấp và các đơn vị có liên quan kiểm tra, tham mưu cho UBND tỉnh xử lý các nội dung kiến nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh theo quy định	Sở Tài chính	20/01/2022	
36	Công văn số 1183/UBND-KT ngày 15/3/2022	Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, tổ chức làm việc với Sở Tài chính, Ban QLDA Giao thông, dân dụng, công nghiệp tỉnh và các đơn vị có liên quan để thống nhất, tham mưu UBND tỉnh xử lý dứt điểm vướng mắc của dự án Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư cho cụm công trình thủy lợi Gia Nghĩa (khu tái định cư B) báo cáo UBND tỉnh trước ngày 25/3/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	25/03/2022	
37	Công văn số 1122/UBND-KT Ngày 10/3/2022	Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị có liên quan nghiên cứu tham mưu cho UBND tỉnh xử lý đề nghị của UBND thành phố Gia Nghĩa đối với nội dung tại văn bản nêu trên	Sở Tài nguyên và Môi trường	25/03/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
38	Công văn số 936/UBND-KT ngày 02/3/2022	Giao Sở Xây dựng phối hợp với UBND thành phố Gia Nghĩa và Ban Quản lý dự án giao thông, dân dụng, công nghiệp và các đơn vị có liên quan làm việc, đối thoại trực tiếp với các hộ dân để giải đáp các nội dung kiến nghị, phản ánh của các hộ dân đến kết quả cuối cùng. Trường hợp vượt thẩm quyền thì tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh xem xét quyết định theo đúng quy định báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh trước ngày 20/3/2022	Sở Xây dựng	20/03/2022	
39	Công văn số 1090/UBND-KT ngày 09/3/2022	Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh xử lý nội dung kiến nghị, đề xuất của Sở Xây dựng tại Công văn số 328/SXD-CCGD ngày 03/3/2022 nêu trên báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 20/3/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	20/03/2022	
40	Công văn số 945/UBND-KT ngày 02/3/2022	Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, UBND thành phố Gia Nghĩa tham mưu cho UBND tỉnh xử lý dứt điểm kinh phí chi trả tiền thuê nhà cho các hộ dân bị thu hồi đất thuộc các dự án do Công an tỉnh làm chủ đầu tư, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/3/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	20/03/2022	
41	Công văn số 1314/UBND-KGVX ngày 21/3/2022	giao Sở Tài chính rà soát, chuyển nguồn kinh phí đối với các địa phương không sử dụng hết và bố trí cho các địa phương còn thiếu nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP	Sở Tài chính	23/03/2022	
42	Công văn số 1206/UBND-KGVX ngày 16/3/2022	báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo việc xây dựng Nghị quyết phê duyệt Chương trình giảm nghèo bền vững tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022-2025	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	30/03/2022	
43	Công văn số 1137/UBND-KGVX	Triển khai thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ	Sở Giáo dục và Đào tạo	31/03/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
44	Công văn số 848/UBND-NNTNMT ngày 25/02/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh Báo cáo đề xuất Bộ Tài chính và Bộ Tài nguyên và Môi trường tham mưu Thủ tướng Chính phủ xem xét hỗ trợ kinh phí cho địa phương để sớm hoàn thành nhiệm vụ đo đạc bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai hoàn thành trước ngày 15/3/2022	Sở Tài chính	15/03/2022	
45	Công văn số 884/UBND-NNTNMT ngày 28/02/2022	Tham mưu triển khai thực hiện Công văn số 872/BTNM-VTQG ngày 22/02/2022 của Bộ TN&MT về hướng dẫn thực hiện ứng dụng viễn thám phục vụ phát triển kinh tế - xã hội	Sở Tài nguyên và Môi trường	15/03/2022	
46	Công văn số 1355/UBND-NNTNMT ngày 22/03/2022	Yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường, Phó chủ tịch Thường trực HDGT Công ty TNHH MTV Gia Nghĩa (Giám đốc Sở Tài chính), HDGT Công ty TNHH MTV Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp để khẩn trương thực hiện nghiêm chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh liên quan đến việc xử lý các vấn đề liên quan đến phần diện tích đất của Công ty TNHH MTV Gia Nghĩa tại Thông báo số 174/TB/VPUBND ngày 28/02/2022 và Công văn số 7586/UBND-KTN ngày 27/12/2021 thực hiện đến kết quả cuối cùng, không né tránh, đùn đẩy trách nhiệm hoàn thành trong tháng 3/2022	Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường	31/03/2022	
47	Công văn số 813/UBND-NNTNMT ngày 24/02/2022	Giao Sở Tài nguyên và môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xử lý các nội dung kiến nghị, đề xuất của UBND huyện Đắk Song tại điểm 2.2 Công văn số 426/UBND-TCKH nêu trên trường hợp vượt thẩm quyền thì kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định hoàn thành trong tháng 3/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	31/03/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
48	Công văn số 776/UBND-NNTNMT ngày 22/02/2022	Yêu cầu Sở Xây dựng khẩn trương tham mưu cho Ban cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chương trình về phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4729/UBND-KTN ngày 24/8/2021 báo cáo kết quả về UBND tỉnh trong tháng 04/2022	Sở Xây dựng	30/04/2022	
49	Công văn số 701/UBND-KTN ngày 18/02/2022	Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo các nội dung triển khai Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường theo như chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản nêu trên. Báo cáo kết quả về Bộ Tài nguyên và Môi trường và UBND tỉnh trước ngày 31/3/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	31/03/2022	
50	Công văn số 528/UBND-KTN ngày 10/02/2022	Đồng ý gia hạn thời gian cho Thanh tra tỉnh hoàn thành việc báo cáo kết quả thanh tra công tác quản lý nhà nước về đất đai, quản lý xây dựng tại khu vực xã Đăk Som, huyện Đăk Glong (hoàn thành trước ngày 31/3/2022)	Thanh tra tỉnh	31/03/2022	
51	Thông báo số 56/TB-VPUKND ngày 15/01/2022	Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa khẩn trương thực hiện các nội dung có liên quan đến việc thu hồi đất đối với các dự án có vi phạm trong quá trình thực hiện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hậu kiểm để xử lý dứt điểm các kết luận thanh tra tại các dự án nông, lâm nghiệp. Báo cáo kết quả về UBND tỉnh trong quý I/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	31/03/2022	
52	Kết luận số 128-KL/BCSĐ ngày 18/3/2022	Tham mưu xin ý kiến nhân sự và thời gian tổ chức Đại hội Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022-2027	Sở Nội vụ	Tháng 3/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
53	Công văn số 1897/UBND-KT ngày 17/4/2022	Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh xử lý đối với đề nghị đầu tư các dự án của Công ty Cổ phần Tập đoàn Sovico về việc đề xuất xin chủ trương đầu tư và quy hoạch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/4/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	30/04/2022	
54	Công văn số 2041/UBND-KT Ngày 22/4/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị có liên quan và tổng hợp báo cáo việc chấp hành chính sách, pháp luật của các Quỹ tài chính ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2020 theo yêu cầu của HĐND tỉnh tại Quyết định nêu trên; báo cáo về UBND tỉnh trước ngày 27/4/2022	Sở Tài chính	27/04/2022	
55	Công văn số 1906/UBND-KT Ngày 15/4/2022	Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, UBND huyện Đắk Song và các đơn vị có liên quan kiểm tra, rà soát, làm rõ trách nhiệm đối với việc sử dụng nguồn vốn không phù hợp với Quyết định phê duyệt dự án (sử dụng vốn Trung ương để chi trả cho công tác giải phóng mặt bằng) của dự án Đường Quảng Sơn đi Đồn 9 (Tỉnh lộ 6), tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn nêu trên theo đúng thẩm quyền và tuân thủ các quy định hiện hành báo cáo kết quả về UBND tỉnh trong tháng 4/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	30/04/2022	
56	Công văn số 1794/UBND-KT ngày 13/4/2022	ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng xây dựng công trình giao thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2022-2025	Sở Giao thông vận tải	30/04/2022	
57	Công văn số 1490/UBND-KT ngày 29/3/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công, theo chỉ đạo của Bộ Tài chính tại văn bản nêu trên báo cáo về UBND tỉnh trước ngày 15/4/2022	Sở Tài chính	15/04/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
58	Công văn số 317/TB-UBND Ngày 01/4/2022	Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với UBND huyện Đắk Glong và các đơn vị có liên quan khảo sát, xây dựng sơ bộ phương án, hướng tuyến đề xuất đầu tư tuyến tránh đô thị Quảng Khê để kết nối giao thông từ Thành phố Gia Nghĩa vào địa phận khu du lịch sinh thái Tà Đùng, nhằm mục tiêu tạo quỹ đất dọc tuyến, mở rộng đô thị, giảm lưu lượng cho tuyến Quốc lộ 28 trong thời gian cấp thẩm quyền chưa triển khai đầu tư nâng cấp, cải tạo báo cáo kết quả về UBND tỉnh trong tháng 4/2022	Sở Giao thông vận tải	30/04/2022	
59	Công văn số 1486/UBND-KT ngày 25/3/2022	Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan căn cứ các quy định hiện hành và chức năng nhiệm vụ được giao tham mưu cho UBND tỉnh xử lý đề nghị của Công ty TNHH Enertrag Việt Nam tại Công văn nêu trên, đảm bảo đúng quy định	Sở Công Thương	15/04/2022	
60	Công văn số 1431/UBND-KT ngày 25/3/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý đề nghị Kinh phí sưu tầm, phục chế trưng bày hiện vật Nhà truyền thống lực lượng vũ trang nhân dân tỉnh của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Tài chính	11/04/2022	
61	Công văn số 1316/UBND-KT Ngày 21/3/2022	Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh xử lý nội dung kiến nghị, đề xuất của Công ty TNHH Bình Minh tại Công văn số 08/CV-CT ngày 10/3/2022 và Công văn số 10/CVCT ngày 10/3/2022 nêu trên báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 10/4/2022	Sở Xây dựng	10/04/2022	
62	Công văn số 760/UBND-NNTNMT ngày 22/02/2022	V/v tham mưu ban hành quy định về cơ chế tài chính thực hiện dự án khu tái định cư do nhà đầu tư dự án có sử dụng đất tự nguyện ứng trước kinh phí để thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 3	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
63	Công văn số 1476/UBND-NNTNMT ngày 25/3/2022	Xử lý kiến nghị của Cục thi hành án dân sự tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	20/04/2022	
64	Công văn số 1627/UBND-NNTNMT ngày 4/4/2022	Xử lý đề nghị của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Nam Tây Nguyên	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	20/04/2022	
65	Công văn số 1734/UBND-NNTNMT ngày 07/4/2022	Xử lý đề nghị của Cục Thuế tỉnh tại Công văn số 800/CTDNO-NVDTPC ngày 28/3/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	30/04/2022	
66	Công văn số 1893/UBND-NNTNMT ngày 15/04/2022	Liên quan đến thu hồi đất của Công ty TNHH MTV Trùng Dương	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 4	
67	Công văn số 1868/UBND-NNTNMT ngày 15/4/2022	Triển khai thực hiện Đề án phát triển ngành công nghiệp chế biến gỗ bền vững, hiệu quả giai đoạn 2021-2030	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	23/04/2022	
68	Công văn số 1932/UBND-NNTNMT ngày 19/4/2022	Gia hạn thời gian thực hiện nhiệm vụ	UBND thành phố Gia Nghĩa	30/04/2022	
69	Thông báo số 81/TB-VPUBND ngày 18/4/2022	Kết luận của đồng chí Lê Trọng Yên - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp với Ban Giám đốc và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Tài nguyên và Môi trường	25/04/2022	
70			Sở Xây dựng	30/04/2022	
71	Công văn số 1774/UBND-NNTNMT ngày 12/4/2022	Liên quan đến Đề án thí điểm cho thuê môi trường rừng để nuôi trồng, phát triển cây dược liệu	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	20/04/2022	
72	Công văn số 2161/UBND-KGVX ngày 27/4/2022	Tham mưu xử lý kiến nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh	Sở Tài chính	06/05/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
73	Công văn số 2308/UBND-KGVX ngày 06/5/2022	Đăng ký danh sách huyện nghèo thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn đến năm 2025	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	18/05/2022	
74	Công văn số 2313/UBND-KGVX ngày 06/5/2022	Tham mưu UBND tỉnh kiến nghị với trung ương việc ưu tiên bố trí kinh phí thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp tại Trường CĐCD Đắc Nông	Trường CĐCD Đắc Nông	16/05/2022	
75	Công văn số 2333/UBND-KGVX ngày 06/5/2022	(Gia hạn thời gian) lập danh mục các trang thiết bị đào tạo cần mua sắm	Trường CĐCD Đắc Nông	15/05/2022	
76	Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 09/5/2022	Tham mưu Nghị quyết phê duyệt kế hoạch, phương án hỗ trợ các cơ sở giáo dục mầm non độc lập loại hình dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp thuộc tỉnh Đắc Nông	Sở Giáo dục và Đào tạo	18/05/2022	
77	Công văn số 2219/UBND-KT ngày 28/4/2022	Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại Công văn số 1417/BXD-GĐ ngày 26/4/2022 nêu trên theo đúng quy định trường hợp vượt thẩm quyền thì chủ động tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét quyết định báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh trước ngày 15/5/2022.	Sở Xây dựng	15/05/2022	
78	Thông báo số 386/TB-VPUBND ngày 19/4/2022	Đối với nội dung đề nghị UBND tỉnh đề xuất Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam cơ chế chính sách về xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng tại các Công ty nông, lâm nghiệp: Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh xử lý theo đúng quy định hoàn thành trước ngày 10/5/2022	Sở Tài chính	10/05/2022	
79	Công văn số 1795/UBND-KT ngày 13/4/2022	Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại Công văn số 1154/BXD-QHKT ngày 07/4/2022 nêu trên theo đúng quy định trường hợp vượt thẩm quyền thì chủ động tổng hợp tham mưu UBND tỉnh xem xét quyết định báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh trước ngày 15/5/2022	Sở Xây dựng	15/05/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
80	Công văn số 2044/UBND-NNTNMT ngày 22/4/2022	Xử lý thông tin báo chí phản ánh về việc xếp hàng dài chờ nộp hồ sơ làm thủ tục đất đai ở Gia Nghĩa	Sở Tài nguyên và Môi trường	06/05/2022	
81	Công văn số 2254/UBND-NNTNMT ngày 05/4/2022	Báo cáo các nội dung liên quan đến việc bố trí tái định cư tại dự án do Công an tỉnh làm chủ đầu tư	Công an tỉnh	10/05/2022	
82	Công văn số 2156/UBND-NNTNMT ngày 27/4/2022	Thiết lập trật tự kỷ cương trong công tác quản lý đất đai quy hoạch và xây dựng trên địa bàn tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	15/05/2022	
83	Công văn số 397/TB-VPUBND ngày 21/04/2022	Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Trọng Yên tại cuộc họp ngày 19 tháng 4 năm 2022: Đánh giá toàn diện sau 01 năm thực hiện ủy quyền xác định giá đất cụ thể để làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Sở Tài nguyên và Môi trường	10/05/2022	
84	CV số 2333/UBND-KGVX ngày 06/5/2022	Lập danh mục các trang thiết bị đào tạo cần mua sắm (Gia hạn thời gian)	Trường CĐCD Đắk Nông	15/05/2022	
85	Công văn số 2685/UBND-NNTNMT ngày 23/05/2022	Yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng khẩn trương báo cáo, đề xuất UBND tỉnh các nội dung chỉ đạo tại mục 2 và mục 5 Công văn số 7231/UBND-KTN nêu trên.	Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường	27/05/2022	
86	Công văn số 2525/UBND-NNTNMT ngày 17/05/2022	Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan căn cứ quy định của pháp luật và ý kiến của Sở Tư pháp tại Văn bản nêu trên để tham mưu cho UBND tỉnh xem xét, quyết định việc ủy quyền ký kết Hợp đồng thực hiện dự án Khu đô thị mới tổ 4, phường Nghĩa Đức báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 25/5/2022.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	25/05/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
87	Công văn số 2372/UBND-NNTNMT ngày 10/05/2022	Giao UBND thành phố Gia Nghĩa căn cứ ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường và quy định của pháp luật có văn bản trả lời hộ ông Nguyễn Lục về các nội dung có liên quan.	UBND thành phố Gia Nghĩa	20/05/2022	
88	Công văn số 2265/UBND-NNTNMT ngày 05/05/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Đắk R'lấp và các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh xử lý các nội dung liên quan đến việc bố trí kinh phí thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phục vụ sản xuất kinh doanh của Công ty Nhôm Đắk Nông – TKV theo ý kiến của Tập đoàn Công nghiệp Than – Khoáng sản Việt Nam tại Văn bản nêu trên theo quy định báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 25/5/2022	Sở Tài chính	25/05/2022	
89		Yêu cầu Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chủ động liên hệ với Bộ Công Thương để sớm có ý kiến về việc công trình điện gió có phải là công trình có hành lang bảo vệ hay không	Sở Công Thương	15/05/2022	
90		Khẩn trương phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn thành việc ký kết hợp đồng cho Công ty TNHH MTV năng lượng Đắk N'Drung Đắk Nông thuê đất đối với phần diện tích UBND tỉnh đã ban hành Quyết định cho thuê đất	Sở Tài nguyên và Môi trường	30/04/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
91	Thông báo số 381/TB-VPUBND ngày 18/04/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan - Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đối với dự án: 4 + Xây dựng bản đồ nông hóa thổ nhưỡng các huyện, thành phố Gia Nghĩa và đề xuất các phương án phục hồi cải tạo đất gắn với phát triển trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản. + Triển khai xây dựng thí điểm việc lắp đặt thiết bị giám sát tại các bãi tập kết cát trên sông Krông Nô. + Dự án khoanh định, công bố vùng phải đăng ký khai thác nước dưới đất và công bố vùng cấm, vùng hạn chế khai thác nước dưới đất, ngưỡng khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh. + Lập phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh. - Khẩn trương phân bổ kinh phí thực hiện nhiệm vụ đo đạc, lập bản đồ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai năm 2022 để Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai các nhiệm vụ được kịp thời, đảm bảo thời gian quy định. - Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước và tổ chức bán đấu giá đối với tài sản công do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bán đấu giá (nhiệm vụ này hiện này đang giao cho Trung tâm phát triển quỹ đất thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường).	Sở Tài chính	15/05/2022	
92	Công văn số 2441/UBND-TH ngày 12/5/2022	Tham mưu phương án triển khai mua sắm thiết bị công nghệ thông tin	Sở Tài chính	19/05/2022	Đã đơn đốc Sở Tài chính tại Công văn số 2736/UBND-TH ngày 25/5/2022
93	Công văn số 2425/UBND-KT ngày 11/5/2022	Yêu cầu Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát các dự án dự kiến khởi công mới năm 2022 đã bảo đảm hồ sơ, thủ tục theo quy định để tham mưu UBND tỉnh giao kế hoạch vốn năm 2022 (nguồn thông báo sau) cho các dự án báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/5/2022.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	20/05/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
94	Công văn số 2374/UBND-KT ngày 10/5/2022	Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chủ động liên hệ, làm việc với Công ty Cổ phần Tập đoàn Hòa Phát để làm rõ các dự án đầu tư của Công ty trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó, tham mưu UBND tỉnh giải quyết các vướng mắc trong đầu tư các dự án giao thông trên địa bàn huyện Đăk Song hoàn thành chậm nhất ngày 20/5/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	20/05/2022	
95	Công văn số 2314/UBND-KT ngày 06/5/2022	Giao Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng giải thể Công ty TNHH MTV Gia Nghĩa (Giám đốc Sở Tài chính) chủ trì, làm việc cụ thể với Hội đồng giải thể Công ty TNHH MTV Gia Nghĩa, Công ty TNHH MTV Ô tô Tấn Phát Đăk Nông và các đơn vị có liên quan để thống nhất phương án xử lý đối với tài sản là động sản (máy móc, thiết bị, dụng cụ) do Công ty TNHH MTV Ô tô Tấn Phát Đăk Nông đầu tư, bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật và hài hòa lợi ích của các bên qua đó, tham mưu cho UBND tỉnh xử lý theo đúng quy định.	Sở Tài chính	20/05/2022	
96	Công văn số 2126/UBND-KT ngày 26/4/2022	Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh báo cáo UBND tỉnh chậm nhất ngày 20/5/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	20/05/2022	
97	Thông báo số 431/TB-VPUBND ngày 29/4/2022	Làm việc với các đơn vị, địa phương liên quan đề xuất cấp thẩm quyền kiện toàn lại Ban Chỉ đạo xây dựng Công viên địa chất khu vực Krông Nô, tỉnh Đăk Nông (nay là Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông)	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	18/05/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
98	Công văn số 2684/UBND-NNTNMT ngày 27/05/2022	Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định các nội dung liên quan đến việc ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả theo như báo cáo của UBND huyện Tuy Đức tại các Văn bản nêu trên hoàn thành trước ngày 27/5/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	27/05/2022	
99	Công văn số 1819/UBND-NNTNMT ngày 14/04/2022	Đề có cơ sở cho UBND tỉnh xem xét, quyết định, yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương lấy ý kiến các đơn vị có liên quan về việc tổ chức giám sát, đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Sở Tài nguyên và Môi trường	15/05/2022	
100	Công văn số 499/UBND-KTN ngày 28/01/2022	Việc giao nhận đất tại dự án Làng quân nhân, UBND tỉnh đã chỉ đạo cụ thể tại Công văn số 6477/UBND-KTN ngày 08/11/2021. Tuy nhiên, đến nay các đơn vị chưa thực hiện đến kết quả cuối cùng, đặc biệt là vấn đề liên quan đến việc bàn giao diện tích 24,7ha đất đã giải phóng mặt bằng yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND thành phố Gia Nghĩa tăng cường phối hợp, khẩn trương thực hiện đến kết quả cuối cùng báo cáo kết quả về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh hoàn thành trong tháng 02/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Gia Nghĩa, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	28/02/2022	
101	Thông báo số 394/TB-VPUBND	Tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định cụ thể một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông)	Sở Tài nguyên và Môi trường	15/05/2022	
102	Thông báo số 492/TB-VPUBND	Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo phương án huy động nguồn vốn để triển khai dự án Đường cao tốc đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước)	Sở Tài nguyên và Môi trường	22/05/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
103		chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông vận tải và các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng dự án đường cao tốc Gia Nghĩa – Chơn Thành	Sở Nội vụ	25/05/2022	
104	Thông báo số 513/TB-VPUBND ngày 20/5/2022	Tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bổ sung danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo Luật Đất đai năm 2013 và Luật Lâm nghiệp năm 2017; báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 25/5/2022; Làm việc với Tập đoàn Than –Khoáng sản Việt Nam để xác định cụ thể diện tích, vị trí khai thác mỏ trong từng năm, từng giai đoạn để đưa vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 –2035, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 –2025 theo quy định	Sở Tài nguyên và Môi trường	25/05/2022	
105	Công văn số 2516/UBND-NNTNMT ngày 17/5/2022	Chuẩn bị nội dung làm việc với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	27/05/2022	
106	Công văn số 1423/UBND-NNTNMT ngày 24/3/2022	V/v xây dựng kế hoạch thực hiện danh mục các công trình dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh	UBND các huyện: Đắk R'lấp, Cư Jut, Krông Nô, thành phố Gia Nghĩa, Đắk Mil	10/04/2022	
107	Công văn số 2490/UBND-TH ngày 13/5/2022	Tham mưu xử lý đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Tài chính	30/05/2022	
108	Công văn số 2021/UBND-KGVX ngày 21/4/2022	Giao tham mưu UBND tỉnh xem xét, ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá, cơ chế đặt hàng hoạt động báo in, báo điện tử trên địa bàn tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	30/05/2022	
109	Công văn số 2745/UBND-NNTNMT ngày 26/5/2022	Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh cân đối nguồn kinh phí để thực hiện đầu tư xây dựng công trình Hồ Đắc N'Dreng, xã Đắc Gằn, huyện Đắk Mil	Sở Tài chính	10/06/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
110	Công văn số 2462/UBND-NNTNMT ngày 12/5/2022	Báo cáo kiến nghị của người dân về việc định giá đất làm tài sản thế chấp khi vay vốn ngân hàng	Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Đắk Nông	Tháng 5/2022	
111	Số 3136/UBND-NC ngày 13/6/2022	Giao Công an tỉnh tham mưu báo cáo Sơ kết năm thứ 2 thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ	Công an tỉnh	25/06/2022	
112	Công văn số 1507/UBND-KT ngày 28/3/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải UBND huyện Krông Nô và các đơn vị có liên quan kiểm tra, tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đắk Nông về việc chủ trương đầu tư xây dựng đường vào Thao trường đoạn từ cổng Thao trường vào Đài Chỉ huy bắn báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 10/4/2022	Sở Tài chính	10/04/2022	
113	Thông báo số 406/TB-VPUBND ngày 25/4/2022	Xem xét, tham mưu cho UBND tỉnh: Bố trí một phần kinh phí cho Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tỉnh Đắk Nông sửa chữa, khắc phục những hư hỏng tạm thời đối với các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung nông thôn; cấm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ các công trình thủy lợi và hỗ trợ cơ chế bù giá nước cho các hộ dân có điều kiện kinh tế khó khăn	Sở Tài chính	30/05/2022	
114	Công văn số 2707/UBND-KT ngày 24/5/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý đề nghị của Hội Người mù tỉnh tại văn bản nêu trên	Sở Tài chính	15/06/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
115	Thông báo số 507/TB-VPUBND ngày 20/5/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chủ động hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc cho các đơn vị về công tác quyết toán dự án hoàn thành. Đồng thời, nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xử lý đề nghị của UBND huyện Đăk R'láp về việc áp dụng các biện pháp đã được UBND tỉnh chỉ đạo tại Công văn số 5927/UBND-KTTH ngày 23/10/2017 về việc xử lý dứt điểm tình trạng tồn đọng quyết toán các dự án hoàn thành từ năm 2005 đến năm 2014 do không đủ hồ sơ quyết toán để thực hiện quyết toán cho các dự án đang vướng mắc hiện nay báo cáo UBND tỉnh trong tháng 5/2022	Sở Tài chính	31/05/2022	
116	Công văn số 2531/UBND-NNTNMT ngày 17/5/2022	Giao UBND thành phố Gia Nghĩa chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan khẩn trương báo cáo các nội dung liên quan đến việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác quản lý đất đai, xây dựng dọc trục đường tổ dân phố 2, phường Nghĩa Tân, thành phố Gia Nghĩa qua đó, đề xuất giải pháp để khắc phục các tồn tại, hạn chế báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 30/5/2022	UBND Tp Gia Nghĩa	30/05/2022	
117	Công văn số 1569/UBND-KT ngày 30/3/2022	Giao UBND thành phố Gia Nghĩa chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xử lý nội dung kiến nghị, đề xuất của Ban Quản lý dự án giao thông, dân dụng, công nghiệp tại mục 3 Báo cáo nêu trên báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 20/4/2022	UBND Tp Gia Nghĩa	20/04/2022	
118	Công văn số 1423/UBND-NNTNMT ngày 24/3/2022	Yêu cầu UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết giải phóng mặt bằng các công trình nêu trên hoàn thành trước ngày 10/4/2022.	UBND Tp Gia Nghĩa	10/04/2022	
119	Thông báo kết luận số 354/TB-VPUBND ngày 08/4/2022	Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tổ chức họp với các đơn vị, địa phương để rà soát, thống nhất phương án giao đất, giao rừng cho ban QLR phòng hộ Đăk Măng và GN	Sở Tài nguyên và Môi trường	15/05/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
120	Công văn số 2375/UBND-KT ngày 10/5/2022	Yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Đắk Song và các đơn vị có liên quan khẩn trương đề xuất phương án xử lý thu hồi giá trị vườn cây tại 04 vị trí đất (thôn 10, thôn 11 xã Nam Bình, Huyện đội, Tổ dân phố 6 thị trấn Đức An) thuộc Công ty TNHH MTV Thuận Tân trước đây đã bàn giao cho UBND huyện Đắk Song hoàn thành trước ngày 30/5/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	30/05/2022	
121	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022	Quyết định quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Sở Tài nguyên và Môi trường	15/04/2022	
122	Thông báo số 513/TB-VPUBND ngày 20/5/2022	Trả lời nội dung đề xuất của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tại Tờ trình số 03/TTr-BQL ngày 08/02/2022 về nguồn vốn đối ứng bố trí năm 2022 để thực hiện dự án; trường hợp khó khăn, vướng mắc, UBND huyện Đắk R'lấp có văn bản đề xuất ứng vốn Quỹ Phát triển đất và Bảo vệ môi trường để thực hiện	Sở Tài chính	25/05/2022	
123	Công văn số 2706/UBND-KT ngày 24/5/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý đề nghị của UBND huyện Đắk Mil tại văn bản nêu trên báo cáo UBND tỉnh trước ngày 10/6/2022	Sở Tài chính	10/06/2022	
124	Công văn số 3154/UBND-KT ngày 14/6/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh báo cáo bổ sung nội dung, thông tin THPT, CLP giai đoạn 2016-2021 theo yêu cầu của Đoàn Giám sát - Quốc hội khóa XV tại văn bản nêu trên; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 17/6/2022.	Sở Tài chính	17/06/2022	
125	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022	Báo cáo chuyên đề về tình hình thu hút đầu tư, những vụ việc vướng mắc, tồn đọng trên địa bàn tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư	15/05/2022	
126		Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	18/05/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
127	Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 09/5/2022	Nghị quyết về dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023	Sở Kế hoạch và Đầu tư	18/05/2022	
128		Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025	Sở Kế hoạch và Đầu tư	18/05/2022	
129	Công văn số 7425/UBND-KTN ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh	Gia hạn thời gian trình Đề án phát triển rừng tự nhiên gắn với phát triển kinh tế xã hội, ổn định dân cư giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	15/06/2022	
130	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022	Đề án phát triển Kinh tế tập thể, hợp tác xã lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021 - 2025	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	15/06/2022	
131	Công văn số 2741/UBND-NNTNMT ngày 25/5/2022	Báo cáo nội dung có liên quan đến việc xây dựng Nghị quyết điều chỉnh Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 và Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của HĐND tỉnh	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	31/05/2022	
132	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022	Kế hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030	Sở Công Thương	15/05/2022	
133	Kết luận số 206-KL/BCSD ngày 26/4/2022	Tham mưu Chi thị tăng cường thực thi công vụ, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương, hoàn thành trong tháng 5/2022	Sở Nội vụ	ong tháng 5/2022	
134	Công văn số 2303/UBND-KGVX ngày 06/5/2022	Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị căn cứ hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc, xây dựng Kế hoạch, lấy ý kiến các ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Ban Dân tộc	15/06/2022	
135	Công văn số 1712/UBND-KGVX ngày 07/4/2022	Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan, rà soát, tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012 -2020, về việc đánh giá tình hình triển khai Nghị quyết tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi về các lĩnh vực chính sách an sinh xã hội	Ban Dân tộc	28/04/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
136	Công văn số 3070/UBND-KGVX ngày 09/6/2022	Tham mưu triển khai phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	27/6/2022	
137	Thông báo số 513/TB-VPUBND ngày 20/5/2022	Trả lời nội dung đề xuất của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tại Tờ trình số 03/TTr-BQL ngày 08/02/2022 về nguồn vốn đối ứng bố trí năm 2022 để thực hiện dự án; trường hợp khó khăn, vướng mắc, UBND huyện Đắk R'lấp có văn bản đề xuất ứng vốn Quỹ Phát triển đất và Bảo vệ môi trường để thực hiện	Sở Tài chính	25/5/2022	
138	Thông báo kết luận số 354/TB-VPUBND ngày 08/4/2022	Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tổ chức họp với các đơn vị, địa phương để rà soát, thống nhất phương án giao đất, giao rừng cho ban QL rừng phòng hộ Đắk Măng và Gia Nghĩa	Sở Tài nguyên và Môi trường	15/5/2022	
139	Công văn số 3184/UBND-TH ngày 15/6/2022	Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh xử lý nội dung đề nghị của Ban Tổ chức Tỉnh ủy tại Văn bản nêu trên. Báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 27/6/2022	Sở Nội vụ	27/6/2022	
140	Thông báo số 507/TB-VPUBND ngày 20/5/2022	Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ công tác thúc đẩy tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 báo cáo UBND tỉnh trong tháng 5/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	31/05/2022	
141	Công văn số 2509/UBND-KT ngày 17/5/2022	Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền đối với đề nghị của Công ty Cổ phần Đầu tư và Quản lý điện năng Đắk Nông tại Công văn nêu trên. Trường hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo, đề xuất cho UBND tỉnh xem xét, xử lý theo quy định.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	31/05/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
142	Công văn số 2416/UBND-KT ngày 11/5/2022	Yêu cầu UBND huyện Đắk R'lấp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan căn cứ các quy định hiện hành và chức năng nhiệm vụ được giao xử lý theo thẩm quyền, đối với đề nghị của Ban quản lý dự án Nhà máy Alumina Nhân Cơ - Vinacomin tại Báo cáo nêu trên. Trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo, tham mưu cho UBND tỉnh. Nhận được Công văn này, UBND huyện Đắk R'lấp triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND tỉnh trong tháng 5 năm 2022	UBND huyện Đắk R'lấp	31/05/2022	
143	Công văn số 1569/UBND-KT ngày 30/3/2022	Giao UBND thành phố Gia Nghĩa chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xử lý nội dung kiến nghị, đề xuất của Ban Quản lý dự án giao thông, dân dụng, công nghiệp tại mục 3 Báo cáo nêu trên báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 20/4/2022	UBND thành phố Gia Nghĩa	20/04/2022	
144	Công văn số 3154/UBND-KT ngày 14/6/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh báo cáo bổ sung nội dung, thông tin THPT, CLP giai đoạn 2016-2021 theo yêu cầu của Đoàn Giám sát - Quốc hội khóa XV tại văn bản nêu trên; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 17/6/2022.	Sở Tài chính	17/06/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
145	Thông báo số 399/TB-VPUBND ngày 21/4/2022	Tổng hợp, sàng lọc danh sách các hộ gia đình, cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên công tác tại các cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến nay chưa phối hợp trong công tác giải phóng mặt bằng, phân loại cụ thể theo cơ quan, đơn vị gửi văn bản đến từng cơ quan, đơn vị, đảng ủy mà cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động công tác để thủ trưởng đơn vị kịp 2 thời động viên, nhắc nhở, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị thực hiện. Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức không chấp hành thì căn cứ vào Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 24/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của Đảng và pháp luật của nhà nước.	UBND huyện Đắk Song	15/5/2022	
146	Công văn số 3522/UBND-KT ngày 29/6/2022	Đề đảm bảo việc theo dõi, bố trí kế hoạch vốn thực hiện công tác giải phóng mặt bằng cho Dự án, UBND tỉnh yêu cầu, Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý đề nghị của UBND huyện Cư Jút đối với nội dung tại văn bản nêu trên báo cáo UBND tỉnh trước ngày 04/7/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	07/04/2022	
147	Công văn số 3674/UBND-NN-TN&MT ngày 04/07/2022	Báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo việc thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, trong đó gồm cả việc thu tiền đất tái định cư của các hộ gia đình, cá nhân theo quy định báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 20/7/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	20/07/2022	
148	Công văn số 3631/UBND-NN-TN&MT ngày 01/07/2022	Tham mưu cho UBND tỉnh xử lý nội dung đơn của bà Đinh Thị Thảo theo quy định báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 20/7/2022.	Công an tỉnh	20/07/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
149	Thông báo số 746/VPUBND-NN-TN&MT ngày 01/07/2022	Yêu cầu các Chủ đầu tư các dự án khu tái định cư trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa (Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công ty Cổ phần thủy điện Đắk R'tih) khẩn trương hoàn thành các khu tái định cư, bàn giao các lô tái định cư đã hoàn thiện cho UBND thành phố Gia Nghĩa để tổ chức bốc thăm cho các hộ dân theo quy định. Hoàn thành trước ngày 15/7/2022.	Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	15/07/2022	
150	Công văn số 3560/UBND-NN-TN&MT ngày 28/06/2022	Tham mưu UBND tỉnh văn bản xin ý kiến Thủ tướng Chính phủ về các nội dung liên quan đến việc giao đất ở cho cán bộ công chức, viên chức và chiến sỹ thuộc lực lượng vũ trang theo như ý kiến của Kiểm toán nhà nước khu vực XII tại Văn bản nêu trên báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 15/7/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	15/07/2022	
151	Công văn số 1742/UBND-NNTNMT ngày 08/04/2022	Gia hạn thời gian cho Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thành việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ rà soát diện tích đất đã thu hồi các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh nhưng chưa sử dụng (hoàn thành trong quý II/2022) theo như đề xuất của đơn vị tại Văn bản nêu trên.	Sở Tài nguyên và Môi trường	30/06/2022	
152	Công văn số 2145/UBND-NNTNMT ngày 26/04/2022	Đồng ý gia hạn thời gian cho Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thành nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1155/UBND-NNTNMT ngày 11/3/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	30/06/2022	
153	Công văn số 3191/UBND-NNTNMT ngày 6/15/2022	Kiểm tra, xử lý kiến nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch tỉnh Đắk Nông	Sở Nội vụ	30/6/2022	
154	Công văn số 2445/UBND-NNTNMT ngày 12/5/2022	Khẩn trương báo cáo tình hình xử lý việc lấn chiếm đất (Cty Ngọc Sơn)	UBND huyện Tuy Đức (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường)	15/6/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
155	Thông báo số 792/VPUBND-NN-TN&MT ngày 13/7/2022	Khẩn trương hoàn thiện, trình phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2022	UBND các huyện Đăk R'lấp, Cư Jút, Đăk Glông, Đăk Mil UBND thành phố Gia Nghĩa,	30/7/2022	
156	Thông báo số 793/VPUBND-NN-TN&MT ngày 13/7/2022	Trình Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định cụ thể một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đăk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh Đăk Nông trước khi tham mưu cho UBND tỉnh xin ý kiến thành viên UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (nếu có), Thường trực HĐND tỉnh, để hoàn thiện, ban hành trong tháng 7/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	30/7/2022	
157	Công văn số 3674/UBND-NN-TN&MT ngày 04/7/2022	Báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo việc thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, trong đó gồm cả việc thu tiền đất tái định cư của các hộ gia đình, cá nhân theo quy định	Sở Tài nguyên và Môi trường	20/07/2022	
158		Rà soát, tổng hợp, báo cáo quỹ đất công trên địa bàn tỉnh quỹ đất các công ty nông lâm nghiệp giao về địa phương quản lý qua đó, đề xuất UBND tỉnh các vấn đề liên quan để nâng cao hiệu quả sử dụng đất, tăng thu ngân sách theo quy định		30/7/2022	
159	Công văn số 3989/UBND-KT ngày 19/7/2022	Thanh lý xe ô tô và mua mới xe ô tô; Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh xem xét, xử lý đề nghị của UBND huyện Đăk Mil đối với nội dung tại văn bản nêu trên báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/7/2022	Sở Tài chính	30/7/2022	
160	Công văn số 3567/UBND-NN-TN&MT ngày 28/06/2022	Khẩn trương xem xét, xử lý dứt điểm đơn kiến nghị và có văn bản trả lời cho ông Trần Hữu Đức theo quy định	UBND thành phố Gia Nghĩa	15/07/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
161	Công văn số 4103/UBND-NNTNMT ngày 22/7/2022	Trình UBND tỉnh phê duyệt giá trị lâm sản tận dụng theo đúng quy định	Liên Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	08/05/2022	
162	Công văn 3794/UBND-KT ngày 08/7/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh xem xét, xử lý đề nghị của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh đối với nội dung tại văn bản nêu trên; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 25/7/2022	Sở Tài chính	25/7/2022	
163	Công văn số 4651/UBND-NN-TN&MT ngày 16/8/2022	Giao UBND thành phố Gia Nghĩa khẩn trương báo cáo tình hình thực hiện, các tồn tại, vướng mắc, đề xuất xử lý về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa báo cáo kết quả về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 19/8/2022	UBND thành phố Gia Nghĩa	19/8/2022	
164		Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, tham mưu cho Ban cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy các nội dung liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa hoàn thành trước ngày 22/8/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	22/8/2022	
165	Công văn số 886/VPUBND-NN-TN&MT ngày 03/8/2022	Giao Sở Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu nội dung đề xuất UBND thành phố Gia Nghĩa liên quan đến việc bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2020 thành phố Gia Nghĩa theo đó, phối hợp với Sở Tư pháp hướng dẫn UBND thành phố Gia Nghĩa để xử lý các khó khăn, vướng mắc dự án theo quy định trường hợp khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền thì báo cáo đề xuất UBND tỉnh hoàn thành trước ngày 10/8/2022	Sở Tài nguyên và Môi trường	08/10/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
166	Thông báo số 866/TB-VPUBND ngày 29/7/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan nghiên cứu các quy định của pháp luật, tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý đề nghị của một số địa phương khó khăn trong việc triển khai chương trình mục tiêu quốc gia đối với nguồn vốn sự nghiệp năm 2022 về đào tạo nghề (<i>xin chuyển nguồn sang năm 2023 do giải ngân không kịp</i>)	Sở Tài chính	08/12/2022	Công văn số 1589/STC-QLNS ngày 17/8/2022 của Sở Tài chính về việc xử lý chi ngân sách nhà nước cuối năm 2022
167	Thông báo số 946/TB-VPUBND ngày 17/8/2022	Tổng hợp các nội dung báo cáo của các Sở Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Đắk R'lấp, Công ty Nhôm Đắk Nông - TKV để tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1110-TB/KL ngày 21/7/2022. Báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 30/8/2022	Sở Công Thương	30/8/2022	
168	Công văn số 4656/UBND-NNTNMT ngày 17/8/2022	Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Tài chính, UBND huyện Đắk R'lấp, Công ty Nhôm Đắk Nông - TKV và các đơn vị có liên quan để thống nhất tham mưu cho UBND tỉnh xử lý các nội dung đề nghị của Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam	Sở Tài nguyên và Môi trường	30/8/2022	
169	Công văn 4676/UBND-NNTNMT ngày 18/8/2022	Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan khẩn trương thực hiện nhiệm vụ	Sở Tài nguyên và Môi trường	30/08/2022	
170		- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng làm việc với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Phước để xem xét, đề xuất các nội dung liên quan đến chính sách đặc thù của dự án đi qua 02 tỉnh theo quy định tại Điều 87 Luật Đất đai năm 2013 đảm bảo đồng bộ, thống nhất khi triển khai dự án.	Sở Tài nguyên và	31/08/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
171		- Chỉ đạo các đơn vị tư vấn trực thuộc Sở phối hợp với UBND huyện Đắk R'lấp và các đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo tổng quan về: tổng số hộ, tài sản, diện tích đất, giá đất, số lô dự kiến tái định cư... của toàn bộ dự án và các nội dung có liên quan, phương án dự kiến khởi công	Môi trường	31/08/2022	
172		Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xem xét, hướng dẫn cho UBND thành phố Gia Nghĩa, Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng để xử lý dứt điểm các khó khăn, các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng dự án khu liên hợp Bảo tàng, Thư viện và Công viên tỉnh Đắk Nông theo như báo cáo của đơn vị tại Văn bản nêu trên. Trường hợp vượt thẩm quyền thì kịp thời tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý theo quy định.	Sở Tài nguyên và Môi trường	31/08/2022	
173	Công văn số 4077/UBND-NN-TN&MT ngày 21/7/2022	Đồng ý gia hạn thời gian cho Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thành việc tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 43-CT/TU ngày 19/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Sở Tài nguyên và Môi trường	30/08/2022	Đã ban hành Kế hoạch số 519/KH-UBND ngày 08/09/2022
174	Công văn số 3739/UBND-NN-TN&MT ngày 06/7/2022	Chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ phần thủy điện Đắk R'tih Khẩn trương xử lý dứt điểm, đến kết quả cuối cùng các vụ việc lấn, chiếm đất trong diện tích đất được Nhà nước giao đất, cho thuê đất thực hiện Dự án Nhà máy thủy điện Đắk R'tih của Công ty Cổ phần thủy điện Đắk R'tih còn tồn tại trên địa bàn (thực hiện xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp chưa xử lý tổ chức cưỡng chế thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã ban hành mà người vi phạm chưa chấp hành theo quy định)	UBND huyện Đắk Song, UBND huyện Đắk R'lấp, UBND thành phố Gia Nghĩa	31/08/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
175	Công văn số 4587/UBND-NNTNMT ngày 15/8/2022	Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, kiểm tra nội dung kiến nghị của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tỉnh về việc đo đạc, cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi để phục vụ công tác bảo vệ công trình và giao đất gắn với tài sản kết cấu công trình thủy lợi	Sở Tài nguyên và Môi trường	09/05/2022	
176	Công văn số 4281/UBND-KGVX ngày 29/7/2022	Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm việc với Sở Tài chính về nguồn kinh phí trước khi đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương xây dựng hồ sơ xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh đối với Di tích Đồn Biên phòng cửa khẩu Bu Prăng trong năm 2022.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	31/8/2022	
177	Công văn số 4105/UBND-NN-TN&MT ngày 27/8/2022	Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xem xét, hướng dẫn cho UBND thành phố Gia Nghĩa, Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng để xử lý dứt điểm các khó khăn, các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng dự án khu liên hợp Bảo tàng, Thư viện và Công viên tỉnh Đắk Nông theo như báo cáo của đơn vị tại Văn bản nêu trên. Trường hợp vượt thẩm quyền thì kịp thời tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý theo quy định.	Sở Tài nguyên và Môi trường	31/08/2022	
178	Công văn số 4881/UBND-KGVX ngày 25/8/2022	Tham mưu, đề xuất việc đăng ký danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh	Sở Tư pháp	09/07/2022	
179	Công văn số 5203/UBND-KT ngày 12/9/2022	Yêu cầu Sở Xây dựng lấy ý kiến Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định theo đúng ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3372/UBND-KT ngày 21/6/2022; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh trước ngày 20/9/2022	Sở Xây dựng	20/9/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
180	Công văn số 5204/UBND-KT ngày 12/9/2022	Yêu cầu Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương xử phạt vi phạm hành chính do Nhà đầu tư vi phạm theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 19 Nghị định số 122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư theo chức năng nhiệm vụ hoàn thành trước ngày 20/9/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	20/9/2022	
181	Công văn số 5013/UBND-KT ngày 05/9/2022	Giao Sở Nội vụ, Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị có liên quan, theo chức năng nhiệm vụ được giao và căn cứ các quy định hiện hành tham mưu cho UBND tỉnh xử lý, đối với đề nghị của Công ty Phát triển hạ tầng Khu công nghiệp Tâm Thắng tại Báo cáo nêu trên	Sở Nội vụ	20/9/2022	
182	Công văn số 5280/UBND-KT ngày 19/9/2022	Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn nêu trên; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 22/9/2022	Sở Tài chính	22/9/2022	
183	Công văn số 5296/UBND-KGVX ngày 19/9/2022	Chỉ đạo xử lý thông tin báo chí phản ánh theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy	Sở Kế hoạch và Đầu tư; UBND huyện Krông Nô	30/9/2022	
184	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh	Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng, an ninh trong tình hình mới	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	15/06/2022	
185	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh	Quyết định thay thế Quyết định số 19/2015/QĐ-UBND ngày 10/9/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy định khu vực bảo vệ, khu vực cấm tập trung đông người, cấm ghi âm, ghi hình, chụp ảnh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Công an tỉnh	15/06/2022	
186	Công văn số 5109/UBND-KGVX ngày 08/9/2022	Lấy ý kiến đối với dự thảo Đề án tăng cường mua, sử dụng báo, tạp chí của Đảng và mở rộng đối tượng cấp báo không thu tiền trên địa bàn tỉnh	Sở Tài chính	16/9/2022	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
187	Công văn số 5705/UBND-KGVX ngày 05/10/2022	Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoàn thiện ma kết lịch treo tường tết Nguyên đán 2023	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	13/10/2022	
II	Nhiệm vụ giao tại văn bản mật				
1	Thông báo số 178/TB-VPUBND ngày 14/4/2022	Kết luận của đồng chí Lê Trọng Yên - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 12/4/2022	UBND thành phố Gia Nghĩa, Công an tỉnh, Sở Tư pháp	05/05/2022	